
حدود ۲۰ ســال پیش، زمانی که به  عنوان یک مطالبه 
عمومی از موتورســواری بانــوان و چنــدی بعد، از 
دوچرخه ســواری زنــان صحبت کردم، طبــق انتظار 
حملات زیادی دریافت کردم و این مطالبه تا مدت ها 
نادیده گرفته شــد. اما اکنون و بعــد از ماجرای مرگ 
مهســا و اعتراضــات 1401 دیگر مطالبــه نبود بلکه 
بســیاری از دختران جوان، میدان را به دست گرفته و 
سوار بر موتور، خود وارد عمل شدند. در حال حاضر 
دختران زیادی در خیابان ها مشــغول موتورســواری 
هستند و در واقع این خود نشــان‌دهنده این است که 
بانوان به خوبی قادر به رانندگــی موتور و دفاع از حق 
تضییع شده خود هستند. البته تحولات اجتماعی غالباًً 
از طرف مردم و قبــل از تغییرات قانونی رخ می‌دهند. 
به عبارت دیگر جامعه به خصوص زنان از مســئولان 
پیش هستند. موتورسواری بانوان نیز یکی از این موارد 
اســت که بعد از مدتی دوباره مطــرح و دولت هم در 
حمایت از آن وارد عمل شده است.  خانم مهاجرانی، 
ســخنگوی دولت‌ در گفت‌وگویی ضمــن حمایت از 
موتورســواری بانــوان اظهار کرد که مشــکلی از نظر 
قانونی برای موتورسواری زنان وجود ندارد و پلیس نیز 
با این اقدام موافق است. )نقل به مضمون( اما برخلاف 
نظر خانــم مهاجرانی، طبــق تبصره مــاده 20 قانون 
رسیدگی به تخلفات مصوب 1389 »صدور گواهینامه 
موتورسیکلت »برای مردان« به عهده نیروی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران اســت«. یعنی عبارت »برای 
مردان« در این ماده، مشكل اساسی است.  در گذشته 
نزدیک با شکایت بانویی، ‌دیوان عدالت اداری در رای 
اولیه خود صدور گواهینامه موتور برای زنان را بلامانع 
اعلام کرد اما در رای تجدیدنظــر و احتمالًاً با توجیه 
قضات، این رای باطل شــد. با این حال در شــرایط 
جدید و بروز تحولات مثبت اجتماعی، موتورسواری 
دختران در حال افزایشی چشمگیر است. رئیس پلیس 
نیز در حمایت از این امر، درباره احتیاط و دقت بانوان 
در رانندگی با موتور و نبودن  مشكل، اظهاراتی داشته 
اســت. نکاتی که مــورد توجه دلواپســان و مخالفان 
موتورسواری بانوان و یا زین سواری زنان به عمد مورد 
توجه قرار نمی گیرد تا نشــان دهند، مرغ آنان همچنان 

یک پا دارد‌ فراوان است، از جمله: 
1 ‌ از نظــر فقهی نشســتن زنان بر ترک تاکســی 
موتوری ها که جزو محارم هم نیستند به امری عادی 
و روزمره تبدیل شده است. عجبا که این امر از نگاه 
اینان به عنوان یک امر حرام تلقی نشده و بر آن چشم 
بســته‌اند. همچنین وجود روایتــی از پیامبر اکرم که 
فرمودنــد: »به فرزندان خود ســوارکاری، تیراندازی 
و شــنا بیاموزیــد«. این جمله اشــاره بــه آموزش 
مهارت هــای روز به فرزندان، چه دختر و چه پســر 
دارد. اسب مرکب آن زمان است و موتور و دوچرخه 
مرکب این زمانه که در هر ســه »زین ســواری« كه 

مشکل اصلی دلواپسان است، وجود دارد.
2 ‌ از منظر اقتصادی موتورسواری بانوان می تواند، 
فرصت های شغلی جدیدی برای آنان به‌وجود آورده 
و زنان به عنــوان راننده تاکســی موتوری، پیک های 
موتوری،‌ آموزشگاه های موتورسواری و... مشغول 

به کار  شوند.
3 ‌ از منظر زیســت محیطی و بحران های شهری 
در كاهــش ترافیک، آلودگی هوا،  مصرف ســوخت 
و... اســتفاده از موتور به جای ماشین توسط زنان، 

تاثیراتش قابل انكار نیست. 
4 ‌ از منظر عرفی و اجتماعی اکنون موتورسواری 

خانم ها، امری جا افتاده و مقبول است.
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دیپلماسی در آستانه اسنپ‌‌بک
دیدار عراقچی با تروئیکای اروپایی

3
افق

حزب خرابکار
درباره فراز و فرود حزب رستاخیز

6
توسعه

مراودات با کشورهای منطقه
جلسه علی لاریجانی با اتاق بازرگانی ایران

2
ایران

یادداشت روز

انتقاد از زمین و زمان
دونالد ترامپ  در یک سخنرانی طولانی

به انتقاد آشکار از سازمان ملل پرداخت 
تغییرات اقلیمی را کلاهبرداری تاریخ خواند 

و توافق های بین المللی را به سخره  گرفت

رهبر انقلاب در ســخنرانی زنده تلویزیونی اعلام کردند: مذاکره 
با آمریکا برای مســئله هسته‌ای و شــاید مسائل دیگر، بن بست 
محض است. ایشان در انتهای همین سخنرانی تأکید کردند: باید 
قوی شد. قوی شدن در نظامی لازم است. قوی شدن علمی لازم 
اســت. راه های تقویت کشــور را باید پیدا و آن را دنبال کرد. جز 
این راهی وجود ندارد. مشروح سخنان ایشان به شرح زیر است:

 شــادباش عرض می‌کنم ورود ماه مهر را. ماه مهرماه درس و •
مدرسه، دانش و دانشگاه است. ماه مهرماه آغاز حرکت میلیون‌ها 
جوان و نوجوان و نونهال به ســمت دانایی و توانایی اســت. این 

خصوصیت ماه مهر است.
 بنده به مســئولان عزیزمان، مســئولان به‌خصوص مسئولان •

آموزش‌وپــرورش و وزارت علــوم و بهداشــت و درمان توصیه 
می‌کنــم کــه ارزش و اهمیت اســتعداد جوان ایرانــی را همواره 
موردنظر داشته باشند. جوانان ایرانی استعدادشان در دانش و در 

بسیاری از مسائل دیگر زندگی را نشان دادند.
 مــن اینجا ایــن آمــار را بخوانــم: در رقابت‌هــای مختلف •

دانش‌آموزان جهان در همین اواخر با حوادث جنگ دوازده‌روزه 
و این چالش‌هایی که وجود داشــت، چهل مــدال رنگارنگ را 
دانش‌آموزان ما کســب کردند که از این چهل مدال، یازده‌تا مدال 
طلا بــود. این‌ها خیلــی اهمیــت دارد، ارزش دارد. در المپیاد 
نجوم رتبه‌ی اول را به دســت آوردند در دنیا در بین کشــورهای 
شــرکت‌کننده‌ی بین‌المللــی. در رتبه‌های در رشــته‌های دیگر 
هم‌رتبه‌های خوبی را به دســت آوردند. در ورزش هم، عرصه‌ی 
ورزش هم که خب این روزها دارید می‌بینید، قبلًا والیبال، بعد هم 
حالا کشتی. این جوان‌های ما این‌جوری‌اند. بحمدالله استعداد 

این‌ها استعداد فوق‌العاده‌ای است. از این بایستی استفاده کرد.
 لازم می‌دانم این روزها به مناســبت ســالگرد شهادت مجاهد •

کبیر شهید سید حسن نصرالله یادی از ایشان بکنم. سید حسن 
نصرالله ثروت عظیمی بود برای دنیای اسلام، نه‌فقط برای تشیع، 
نه‌فقط برای لبنان، برای دنیای اسلام ثروتی بود. البته این ثروت از 
دست نرفته. ثروت باقی است. او رفت، اما این ثروتی که او ایجاد 

کرده بود، این ثروت باقی است.

 داســتان حزب‌الله لبنان، داســتان دنباله‌داری اســت. نباید •
حزب‌الله را دست‌کم گرفت و نباید از این ثروت مهم غفلت کرد. 

این ثروتی است برای لبنان و برای غیر لبنان.
 در مــورد اتحاد ملت ایران، اولین حرف من این اســت که در •

جنگ دوازده‌روزه اتحــاد ملت ایران، یکپارچگــی ملت ایران، 
دشــمن را ناامید کرد. یعنی دشــمن از همان روزهای اواســط 
جنگ، اوایل و اواسط جنگ فهمید که به آن مقصود و غرضی که 

داشته، دست نخواهد یافت.
 غرض دشمن، زدن فرماندهان نبود. این‌یک وسیله بود. دشمن •

با خودش فکــر کرده بود که فرماندهان نظامــی را بزند، بعضی 
شــخصیت‌های مؤثر نظام را بزند، در کشــور اغتشاش به وجود 
بیاید و در تهران به‌خصوص عوامل آن‌ها دست بزنند به آشوب و 
اغتشاش و مردم را، افرادی را که می‌توانند، بکشانند به خیابان‌ها، 
حادثه‌ای درست کنند به‌وسیله‌ی مردم علیه جمهوری اسلامی. 

این هدف بود. هدف بنابراین جمهوری اسلامی بود.
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رهبر انقلاب در سخنرانی زنده تلویزیونی اعلام کردند:

3
جهان

فائزه هاشمی 
عضو شورای مرکزی و رئیس سازمان زنان  

حزب کارگزاران سازندگی ایران

پیشی گرفتن زنان از مسئولان
در باره موتورسواری دختران و پیشنهاد
سازمان زنان حزب کارگزاران به دولت
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ادامه تیتر یکشعام

علــی لاریجانی، دبیر شــورای عالــی امنیت ملی 
کشور، روز گذشــته در دیدار با اعضای اتاق بازرگانی 
ضمن قدردانی از تلاش های آنان در »جنگ ۱۲ روزه« 
گفت: »با فعال نگه ‌داشــتن تولید کارخانه ها، کمک 

بزرگی به پایداری ملت کرده‌اید«.
مشــاور رهبری، اقدامات اخیر جمهوری اسلامی 
را در جهت توســعه‌ ملی دانست و تأکید کرد: »هدف 
ما حل‌وفصل مســائل امنیتی و ایجاد بســتر مناسب 
برای توســعه‌ کشــور اســت«. لاریجانی همچنین از 
پیشــنهاد ایجاد ســازوکاری برای ارتبــاط میان اتاق 
بازرگانی و دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی استقبال 
کــرد و گفت: »دیدگاه های فعــالان اقتصادی باید در 

تصمیم سازی های شورا مورد توجه قرار گیرد«.
دبیر شورای عالی امنیت ملی، نقش آفرینی بخش 
خصوصــی در مذاکــرات خارجی را مفید دانســت و 
افزود: »برخی مذاکرات می توانــد، زمینه‌ حل‌وفصل 
مسائل دیگر را نیز فراهم آورد«. او با تأکید بر استقلال 
اتاق بازرگانی گفت: »این نهاد مدنی باید طبق قانون، 
تصمیمــات لازم را اتخاذ کند و هیچ دلیلی برای تفوق 
نگاه امنیتی بر چنین نهادهایی وجود ندارد؛ هر جا هم 
دخالتی خلاف قانون صورت گیرد با آن مقابله خواهیم 

کرد«.
لاریجانی در بخش دیگری از سخنانش به موضوع 
»اسنپ بک« اشــاره کرد و گفت: »ایران همه‌ راه های 
ممکن بــرای حل‌وفصــل موضوع از طریــق مذاکره 
را پیموده اســت امــا طرف های مقابــل زیاده خواهی 
و ســنگ‌اندازی کرده‌اند«. وی با ذکــر مثالی افزود: 
»فرانســه از طریق مدیرکل آژانس پیــام داد که اگر با 
آژانس به ترتیبات خاصی برسید، ما تقاضای اسنپ بک 
را پــس می گیریــم. این توافق انجام شــد و وزیر امور 
خارجه ما در مصر آن را امضا کرد اما آنان به وعده‌ خود 
عمل نکردند«. او ادامه داد: »ســپس طرحی از سوی 
اروپایی ها و طرح دیگری از ســوی روسیه مطرح شد. 
ایــران با ملاحظاتی هر دو طــرح را پذیرفت اما باز هم 
آنان به قول خود وفادار نماندند و پیگیر اســنپ بک در 

شورای امنیت شدند«.
لاریجانی با اشاره به مطالبات غیرقابل قبول غرب 
گفت: »در طرح اولیه‌ آمریکایی ها، شــرطی مطرح 
شد که هیچ انســان با غیرتی نمی پذیرد؛ کاهش برد 
موشک‌ها به کمتر از ۵۰۰ کیلومتر! آیا چنین چیزی 
بــرای یک ایرانی قابــل قبول اســت؟« وی یادآور 
شــد: »در برجام، ســازوکاری پیش بینی شده بود تا 
اگر طرفی به تعهــدات خود عمل نکرد، طرف دیگر 
واکنش نشان دهد. آمریکا نخستین کشوری بود که 
از توافق خارج شــد و پس از آن اروپایی ها نیز پایبند 
نبودند و حتی اقدام به بمباران کردند. حال چه کسی 

باید اعتراض کند«؟
دبیر شــورای عالی امنیت ملی با اشــاره به سابقه‌ 
بدعهدی غرب گفت: »مشکل در سوءاستفاده‌ آنان از 
متون قراردادی است. هیچ گاه ایران از مذاکره برای حل 
مســائل پرهیز نکرده است؛ حتی در بحبوحه‌ مذاکره، 
ما را بمباران کردند. آنها شــعار مذاکره می‌دهند اما در 
عمل به دنبال مقاصد دیگری هستند«. او افزود: »اگر 
پیشنهادی معقول و منصفانه با تضمین منافع ایران ارائه 
شود، آن را می پذیریم. اما نسبت به منافع و امنیت ملی 
تعصب داریم و ایستادگی خواهیم کرد؛ همان گونه که در 

موضوع برد موشکی ایستادیم«.
لاریجانی در پایان تأکید کرد: »مسیری که ما دنبال 
می کنیم در تعارض با سیاست های آشوب طلبانه‌ رژیم 
صهیونیســتی اســت. بنابراین از مراودات سیاســی، 
تجاری و امنیتی با همه‌ کشــورهای منطقه اســتقبال 

می کنیم و این مسیر را پیگیری خواهیم کرد«.

 هدف دشمن، مختل کردن نظام بود که من در یک صحبت دیگری •
گفتم که این‌ها حتی برای بعد از جمهوری اســامی نشسته بودند، 
نقشه کشیده بودند و فکر کرده بودند. می‌خواستند فتنه درست کنند، 
فتنه‌های خیابانی درست کنند، دسته‌جاتی را راه بیندازند و ریشه‌ی 

اسلام را در کشور بِکَنند. این هدف دشمن بود.
 خب این هدف در همان قدم‌های اول شکست خورد. اما سرداران •

و این‌ها که بلافاصله تقریباً جایگزین شــدند، کسانی را جایگزین 
آن‌ها معیّن شدند و وضع و نظام و ترتیب و قاعده‌ی نیروهای مسلح 

با همان استحکام و باروحیه‌ی بالاتر باقی ماند.
 امــا مردم که مؤثرترین عنصر مردم بودند، مردم مطلقاً تحت تأثیر •

آنچه دشــمن می‌خواســت قرار نگرفتند. تظاهراتی به وجود آمد، 
خیابان‌ها پر شد، اما علیه دشمن، نه علیه نظام اسلامی.

 کار را مردم به‌جایی رســاندند که دشمن، آن‌کسانی که در بیرون •
مرزها هستند، به عوامل خودشان گفتند بی‌عرضه‌ها، ما دیگر چه‌کار 
می‌توانستیم برای شماها بکنیم که نکردیم؟ زمینه‌ها را فراهم کردیم، 

بمباران کردیم، عده‌ای را ترور کردیم، کشتیم. چرا کاری نمی‌کنید؟
 این عواملشــان در ایران، در تهران که البتــه عواملی دارند بدون •

شــک، این‌ها جواب دادند، گفتند ما می‌خواستیم کارهایی بکنیم. 
مردم به ما اعتنایی نکردند، به ما پشت کردند، مسئولان هم و کسانی 
که مســئول انضباط کشور بودند، آن‌ها هم نگذاشتند، مانع شدند و 

ما نتوانستیم کاری را انجام بدهیم. پس نقشه‌ی دشمن عقیم شد.
 خــب این‌هایی که عرض کردم، این‌ها را قبــاً هم بعضی‌اش را یا •

همه‌اش را ما گفتیم، دیگران گفتند. آن نکته‌ای که من می‌خواهم روی 
آن نکته تکیه بکنم این است که این عامل همچنان باقی است، عامل 
وحدت ملت ایران همچنان باقی است. عده‌ای که منشأ این عده هم 
خارج از کشــورند، خبرهایی که به ما رســیده، این را نشان می‌دهد، 
عده‌ای می‌خواهند این‌جور وانمود بکنند که آن اتحادی که در ابتدای 
جنگ دوازده‌روزه و این مدت پیدا شــد، ایــن مال همان روزها بود. 
چند روز بگذرد، به‌تدریج ضعیف می‌شود، اختلافات به وجود می‌آید، 
اختلاف‌نظرها غلبه پیدا می‌کند و این اتحاد از بین خواهد رفت. مردم 
ایران متفرق می‌شــوند و می‌توان از گسل‌های قومی استفاده کرد، از 
اختلافات سیاســی استفاده کرد و مردم ایران را به جان هم انداخت و 

اغتشاش و شورش درست کرد. این را دارند تبلیغ می‌کنند.
 من می‌خواهم بگویم این حرف غلط محض است. بله، در مسائل •

سیاسی اختلاف‌نظر وجود دارد. ما اقوام زیادی هم در کشور داریم 
که همه ایرانی‌اند و افتخار می‌کنند به ایرانی بودن خودشــان. این‌ها 
هســت. منتها در مقابل دشــمن، همه‌ی این مجموعه یک‌مشت 
محکــم پولادین‌اند که بر فرق دشــمن فرود خواهنــد آمد. امروز 
این‌جور اســت، بعدازاین هم به توفیق الهی این‌جور خواهد بود، در 

گذشته هم همین‌جور بوده.
 ایــران امروز و ان‌شــاءالله فردا همان ایــران روز 23 خرداد و 24 •

خرداد اســت که مردم آمدند خیابان‌هــا را پر کردند و علیه صهیون 
ملعون و آمریکای جنایتکار شــعار دادند. این مســئله‌ی اولی که 
می‌خواستم عرض بکنم. نکته‌اش هم این بود که این اتحاد ملی، این 
یکپارچگی مردم همچنان وجود دارد و وجود خواهد داشــت. البته 

همه هم در مقابل آن مسئول هستیم.
 نکتــه‌ی دوم مســئله‌ی غنی‌ســازی اســت. در اظهــارات و •

بگومگوهای وزارت خارجه با طرف‌های سیاســی خود، مسئله‌ی 
کلمه‌ی غنی‌سازی خیلی تکرار می‌شود. آن‌ها درباره‌ی غنی‌سازی 
یک‌چیزی می‌گویند، ما یک‌چیزی می‌گوییم، در داخل کشــور هم 
در بحث‌های گوناگون همین‌جور اســت. کلمه‌ی غنی‌سازی تکرار 
می‌شــود. من یک توضیح کوتاهی در مورد غنی‌ســازی می‌خواهم 
بدهم. اصلًا غنی‌سازی چیه؟ چیه که این‌قدر اهمیت دارد؟ همه‌ی 
بحث‌ها حول‌وحوش غنی‌ســازی می‌چرخد، غنی‌سازی اورانیوم. 
من می‌خواهم بگویم غنی‌سازی یک کلمه است، اما در زیرش یک 
کتاب حرف هســت که من حالا مختصری اشاره خواهم کرد. اگر 
افرادی که صاحب تخصص در این رشــته‌ها هستند، با مردم در این 
زمینه صحبت کنند خوب است، مناسب است. من یک مختصری 

عرض خواهم کرد.
 غنی‌ســازی اورانیوم یعنی دانشــمندان و متخصصــان اورانیوم، •

مربوط به مســائل اورانیوم بیایند اورانیوم خــام را که معادنش هم 
در ایران وجود دارد، با یک‌رشــته تلاش‌های فنی پیچیده و پیشرفته 
تبدیل کنند به یک ماده‌ی بسیار باارزشی که در مسائل گوناگون مردم 
دارای تأثیر است. این معنای غنی‌سازی است. یعنی یک‌چیزی را 
که از معدن زمینی به دســت می‌آید، این را می‌آورند با فناوری‌های 
پیچیــده، با زحمات زیــاد، با تخصص‌های بالا، بــا مهارت‌های 
زیاد، ایــن را تبدیل می‌کنند به یک ماده‌ای، این ماده همان اورانیوم 
غنی‌سازی است. او را به غنی‌سازی می‌رسانند به درجات مختلف. 

و این برای مسائل گوناگونی در زندگی مردم مؤثر است.
 یعنــی مردم از جهات مختلف از غنی‌ســازی، از ماده‌ی اورانیوم •

غنی‌سازی شده سود می‌برند و اســتفاده می‌کنند و در زندگی مردم 

اثر می‌گذارد. ازجمله در کشــاورزی، مفصل در کشــاورزی تأثیر 
دارد. ازجمله در صنعت و مواد. در مسئله‌ی تغذیه که همان مربوط 
به کشــاورزی اســت. در مسئله‌ی محیط‌زیســت و منابع طبیعی 
تأثیــر دارد. در بخش‌های مربوط پژوهش و آمــوزش و تحقیق و 
دنبال‌گیــری علمی تأثیــر دارد. در ایجاد انرژی بــرق هم که خب 
تأثیر واضحی دارد. امروز در بســیاری از کشورهای پیشرفته‌ی دنیا 
نیروگاه‌های برق با اورانیوم اداره می‌شــود. ما این‌ها را با بنزین و با 
گاز اداره می‌کنیم اغلبــش را. اغلب نیروگاه‌ها را. که خب البته هم 
هزینه‌ی زیادی دارد، هم آلایندگی محیط‌زیســت را دارد، آلایندگی 
هوا را دارد، اما آن برقی که از اورانیوم غنی‌سازی‌شده و نیروگاه‌های 
هسته‌ای به دست می‌آید، آن برق آلایندگی‌اش صفر است، هزینه‌اش 
بسیار کمتر است، عمرش بسیار طولانی‌تر است و امتیازات فراوان 
دیگری دارد که عرض کردم این‌هــا را متخصصین باید بیایند برای 

مردم شرح بدهند.
 امروز ما از لحاظ غنی‌ســازی اورانیوم در یک سطح بالایی قرار •

داریم. البته این غنی‌ســازی را کشــورهایی که می‌خواهند ســاح 
هســته‌ای درســت کنند تا 90درصد خلوص هم می‌برند، ما چون 
احتیاج به سلاح نداریم و تصمیم بر عدم سلاح هسته‌ای هم داریم، 
تا آنجا بالا نبردیم، تا 60 درصد بالا بردیم که رقم خیلی بالایی است، 
رقم خیلی خوبی اســت، و برای برخی از کارهای موردنیازمان در 

کشور لازم است.
 تا اینجا توانستیم پیش ببریم، این، ما یکی از ده کشور دنیا هستیم •

کــه ایــن توانایی را داریم، یعنی من به شــما عرض کنــم: در میان 
دویست‌وچند کشور دنیا، ده کشور هســتند که قادرند غنی‌سازی 
کنند، یکی از این 10کشــور ایران اســامی اســت. و دیگران، آن 
9 کشــور دیگر البته بمب هســته‌ای هم دارند، ما هستیم که بمب 
هسته‌ای نداریم و نخواهیم داشت و بنا نداریم که از سلاح هسته‌ای 

استفاده کنیم اما غنی‌سازی را داریم.
 ما یکی از 10 کشور این صنعت سرآمد محسوب می‌شویم، و این •

دانشمندانی که عرض کردم، بنیان این کار را گذاشتند، مبالغ زیادی 
پیش بردند اما کار مهم‌ترشــان عبارت بود از تربیت افراد فراوانی در 

این راه.
 ما امروز در کشور دهها دانشمند و استاد مبرّز؛ این گزارشی است •

که صاحبــان قضیه به ما دادند، یعنی یک گــزارش متقن و موثقی 
اســت، دهها دانشــمند و اســتاد مبرّز، صدها دانش‌پژوه و هزاران 
تربیت‌شده‌ی گروه‌های هسته‌ای در رشته‌های گوناگونِ مرتبط با این 

موضوع در حال فعالیت‌اند، همین‌الان.
 حالا این‌ها آمدند تأسیسات فلان جا و فلان جا را بمباران کردند. •

مسئله این اســت. این علم است، علم از بین رفتنی نیست، علم با 
بمب و با تهدید و با این چیزها از بین نمی‌رود، این وجود دارد.

 در اظهارات اهل سیاســت، مســئله‌ی مذاکره‌ی با آمریکا زیاد •
مطرح می‌شــود، نظرات مختلفی هم هســت، بعضی‌ها گفتم، این 
را مفید می‌داننــد، لازم می‌دانند،‌ بعضی‌ها مضر می‌دانند، بعضی‌ها 

نظرات میانه‌تری دارند، حرف‌ها مختلف است.
 من آنچه را که تا حالا در این ســال‌های متمادی فهمیدم، دیدم، •

احساس کردم و تجربه کردم را به ملت عزیزمان عرض می‌کنم.
 حرف من این است که در حال حاضر با وضعیتی که وجود دارد، •

حالا ممکن اســت 20 ســال دیگر،‌ 30 سال دیگر وضعیت دیگری 
وجود داشــته باشد، با او کاری نداریم، در وضع کنونی مذاکره‌ی با 
دولت آمریکا اولًا هیچ کمکی به منافع ملی ما نمی‌کند، هیچ سودی 

برای ما ندارد، هیچ ضرری را هم از ما دفع نخواهد کرد.
 یعنی کاری اســت بدون ســود، بدون اینکه برای کشور فایده‌ای •

داشته باشــد، بدون اینکه ضرری را دفع کند. مطلقاً چنین تأثیری 
ندارد. این اولًا.

 البته در این چند دهه که ما این کارها را ]در مســئله غنی‌سازی[ •
در کشور انجام دادیم، فشارها هم روی ایران، روی مسئولین کشور، 
روی دولت‌هایمان، بسیار زیاد بوده که خواستند با این فشارها ایران 

دست از این کار بردارد، ما تسلیم نشدیم و نخواهیم شد.
 ما تسلیم فشار در این قضیه و در هر قضیه‌ی دیگری، تسلیم فشار •

نشــدیم و نخواهیم شد. حالا این بابا، طرف آمریکایی، پا را در یک 
کفش کرده که ایران باید غنی‌ســازی نداشــته باشد، حالا دیگران، 
قبلی‌ها می‌گفتند که غنی‌ســازی بالا نداشته باشید یا محصولات 
غنی‌سازی‌تان را در کشــور نگه‌ ندارید، این چیزها را می‌گفتند که 
ما قبول نداشتیم، این می‌گوید اصلًا غنی‌سازی نداشته باشید، اصلًا 

به‌کلی غنی‌سازی نداشته باشید. یعنی چه؟
 یعنی این دســتاورد بزرگی که برای آن کشــورمان این همه تلاش •

کرده، این‌همــه هزینه کرده، این‌همه مشــکلات فراوان را از ســر 
گذرانده، همه‌ی ایــن تلاش‌ها را، همه‌ی محصول این کارها را دود 
کنیــد و هوا کنید و از بین ببرید! معنای غنی‌ســازی نداشــتن این 
است. خب معلوم است، ملت غیرتمندی مثل ملت ایران، توی دهن 

گوینده‌ی این حرف میزند و این حرف را قبول نمی‌کند.
 ثانیاً به‌عکس، ]مذاکره با آمریکا[ زیان‌هایی هم مترتّب اســت بر •

آن. یعنی ســود که ندارد هیچ، مطلب دوم این است که مذاکره‌ی با 
آمریکا در شرایط کنونی ضررهای بزرگی برای کشور دارد که شاید 
بشــود گفت بعضی از این ضررها جبران‌ناپذیر هستند، یک چنین 

زیان‌هایی هم دارد، من حالا این‌ها را شرح خواهم داد.
 اما اینکه می‌گوییم به سود ما نیست، برای ما فایده‌ای ندارد چون •

طرف آمریکایی پیشاپیش نتیجه‌ی مذاکرات را معین کرده خودش، 
یعنی اعلام کرده که مذاکــره‌ای را قبول دارد، می‌خواهد مذاکره‌ای 
بکند که نتیجه‌ی آن مذاکره، تعطیل شــدن فعالیت‌های هسته‌ای و 

غنی‌سازی در کشور ایران باشد.
 یعنی بنشینیم پشت میز مذاکره‌ی با آمریکا و نتیجه‌ی گفتگوهایی •

که با آن‌ها خواهیم کرد این باشد که او، حرفی باشد که او گفته باید 
انجام بگیرد، اینکه دیگر مذاکره نیست، این دیکته است، این تحمیل 
اســت؛ بنشین مذاکره کن با یک‌طرفی که نتیجه‌ی آن مذاکره الزاماً 
باید همان چیزی باشــد که او می‌خواهد، همان چیزی باشد که او 

می‌گوید، این مذاکره است؟
 طرف مقابل امروز این‌جوری حرف می‌زند، می‌گوید مذاکره کنیم •

و از مذاکره این در بیاید که ایران غنی‌سازی نداشته باشد، حالا این 
غنی‌سازی را گفته، چند روز قبل از این معاونش اعلان کرد که ایران 
بایستی موشک هم نداشته باشد، نه موشک دور بُرد، موشک میان 
بُرد هم نباید داشــته باشد، موشک کوتاه بُرد هم نداشته باشد، نباید 

داشته باشد.
 یعنی ایران آن‌چنان دستش بسته و خالی باشد که حتی اگر چنانچه •

بهش تعرض شد به این پایگاه آمریکایی در عراق یا در فلان جا هم 
نتواند جوابی بدهد و پاسخی بدهد، معنای این حرف این است.

 مذاکره کنیم تا این نتیجه به وجود بیاید! خب این ســود نیست، •
این مذاکره‌ای اســت که در آن هیچ سودی وجود ندارد، همه‌اش به 
ضرر ماست این نتیجه‌ی مذاکره. زورگویی است، تحمل زورگویی 

و تحمیل آمریکاست، این مذاکره نیست.
 وقتی کســی با ایران اســامی طرف اســت، این‌جور توقعات، •

این‌جور اظهارات، ناشــی از نشــناختن ملت ایران است، ناشی از 
نشــناختن جمهوری اسلامی است، ناشی از این است که نمی‌داند 
فلسفه و مبنا و ممشای ایران اسلامی چیست،‌ این‌ها را که نمی‌داند 
این‌جوری حرف می‌زند، به قول ما مشــهدی‌ها »این حرف از دهن 
گوینده‌اش بزرگ‌تر است« و قابل‌اعتنا نیست این حرف، این حرفی 
که بیایید مذاکره کنیم برای یک چنیــن چیزی. پس بنابراین برای 

ما سود ندارد.
 طرف تهدید کــرده که اگر مذاکره نکنید چنیــن و چنان خواهد •

شد، حالا نمی‌دانم بمباران می‌کنیم، چه می‌کنیم، از این حرف‌ها و 
یک‌خرده مبهم،‌ یک‌خرده صریح تهدید. یا مذاکره کنید اگر مذاکره 
نکردید چنین و چنان خواهد شد، این تهدید است. خب قبول چنین 
مذاکره‌ای نشــانه‌ی تهدید پذیری ایران اسلامی است، اگر چنانچه 
شــما رفتید با این تهدید مذاکره کردید، معنایش این است که ما در 
مقابل هر تهدیدی فوراً می‌ترســیم،‌ می‌لرزیم و به‌طرف، و تســلیم 

طرف مقابل می‌شویم، معنایش این است.
 این تهدید پذیری اگر به وجود آمد، دیگر انتها نخواهد داشــت.‌ •

امروز می‌گویند اگر چنانچه غنی‌ســازی داشته باشید، ما چنین و 
چنان می‌کنیم، فردا می‌گویند اگر موشــک داشته باشید ما چنین و 
چنان می‌کنیم.‌ بعد می‌گویند اگر با فلان کشور ارتباط نداشته باشید 
ما چنین و چنان می‌کنیم، اگر با فلان کشــور ارتباط داشته باشید، 

ما چنین و چنان.
 همــه‌اش تهدیــد، مجبوریم کــه در مقابل تهدیدهای دشــمن •

عقب‌نشینی کنیم، یعنی قبول مذاکره‌ای که با تهدید همراه است را 
هیچ ملتِ باشــرفی انجام نمی‌دهد،‌ هیچ سیاستمدار خردمندی هم 

آن را تصدیق نمی‌کند.
آیت‌الله خامنه‌ای تأکیــد کردند: مذاکره با آمریکا برای مســئله •

هسته‌ای و شــاید مسائل دیگر، بن‌بست محض است. ایشان البته 
مذاکره با آمریکا را برای رئیس‌جمهور فعلی آن مفید و مایه نمایش 
و القاء کارســاز بودن تهدیدهایش و نشاندن ایران پای میز مذاکره 
دانستند و بار دیگر گفتند: اما این مذاکره برای ما ضرر محض است 

و هیچ فایده‌ای در پی ندارد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشور
در دیدار با اعضای اتاق بازرگانی ایران خبر داد:

مراودات سیاسی و تجاری با همه 
کشورهای منطقه

مذاکره با آمریکا  
بن‌بست محض 

است
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در هشــتادمین مجمع عمومی ســازمان ملــل، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، با تأکید بر دســتاوردهای خود، آمریکا را در 
دوره‌ای طلایــی معرفی کرد و گفت اقتصاد، ارتش، مرزها و روحیه 
ملی کشــور در بهترین وضعیت ممکن قرار دارند. او کاهش تورم، 
کاهش قیمت انرژی و کالاهای روزمــره، افزایش حقوق کارگران 
و رشد بی سابقه بازار سهام را از دستاوردهای دولت خود برشمرد و 
افزود که طی 8 ماه گذشته، سرمایه گذاری خارجی به ارزش بیش از 
۱۷ تریلیون دلار جذب شــده و آمریکا با کاهش مالیات و مقررات، 

محیطی جذاب برای کسب‌وکارها ایجاد کرده است.
ترامپ با اشاره به کنترل مهاجرت غیرقانونی در مرزهای جنوبی 
گفت که ورود غیرقانونی مهاجران طی 4 ماه گذشته به صفر رسیده 
و سیاســت های جدید مــرزی، از جمله همکاری با الســالوادور، 
موفقیت آمیز بوده است. وی تأکید کرد که پیام آمریکا روشن است: 
مهاجــرت غیرقانونی غیرقابل قبول اســت و افراد یــا بازگردانده 
می شــوند یا مجازات می‌شوند. در عرصه بین‌المللی، ترامپ مدعی 

شــد که آمریکا دوباره احترام جهانی پیدا کرده و ناتو متعهد شــده، 
بودجه نظامی خود را افزایش دهد. او روابط خود را با کشــورهای 
خلیج فارس و متحــدان جهانی احیا کرده و قراردادهای اقتصادی 
و نظامی بــا انگلیس، اتحادیــه اروپا، ژاپن، کــره جنوبی و دیگر 
کشــورها امضا کرده اســت. ترامپ گفت که در 7 ماه توانسته به 7 
جنگ طولانی مدت پایان دهد از جمله در مناطق کامبوج، کوزوو، 
جمهوری کنگو، اسرائیل و ایران، بدون کمک سازمان ملل. تمرکز 
مهم ســخنرانی ترامپ بر ایران و تهدیدهای هسته‌ای بود. او گفت 
که پیشنهاد ســخاوتمندانه‌ای به رهبر ایران برای همکاری و تعلیق 
برنامه هسته‌ای این کشــور ارائه اما ایران آن را رد کرد و همچنان به 
تهدید همســایگان و منافع آمریکا ادامه می‌دهد. ترامپ مدعی شد 
که در عملیات نظامی »چکش نیمه شب« تأسیسات هسته‌ای ایران 
توســط 7 بمب‌افکن B-2 نابود شــد و بلافاصله به جنگ ۱۲ روزه 
میان اســرائیل و ایران پایان داده شــد. او تأکید کرد که مهار برنامه 
هســته‌ای ایران، اولویت اصلی آمریکاست و بسیاری از فرماندهان 
نظامی ایران در جریان این اقدامات کشته شده‌اند. ترامپ همچنین 
به وضعیت غزه و فلسطین اشاره کرد و گفت، حماس پیشنهادهای 
صلح را رد کرده و برخی کشــورها با به‌ رسمیت شناختن یک جانبه 
فلســطین به تروریســم پاداش می‌دهنــد. او بر لــزوم آزادی همه 

گروگان هــا و پایان فــوری درگیری ها تأکید کــرد و افزود که آزادی 
همه ۲۰ گروگان و بازگرداندن اجساد جان باختگان ضروری است. 
در مورد جنــگ اوکراین، ترامپ گفت که این جنگ باید ظرف یک 
هفته پایان می یافت و ادامه آن نشــان‌دهنده رهبری ضعیف جهانی 
است. او کشــورهای خریدار نفت روســیه از جمله هند و چین و 
حتی اعضای ناتــو را به تأمین مالی این جنــگ متهم و تأکید کرد 
که توقف خرید نفت روســیه برای پایان دادن به درگیری ها ضروری 
اســت. ترامپ ســازمان ملل را ناکارآمد خواند و گفت که اقدامات 
قاطع نه بیانیه های پرطمطراق، عامل اصلی پایان جنگ ها و نجات 
جان هاست. او افزود که نجات انســان ها برایش مهم‌تر از دریافت 
جوایز بین‌المللی اســت و هدفش ایجاد جهانی امن تر و شــکوفاتر 
است. در بخش ایران، ترامپ با لحن تهاجمی گفت که آمریکا هرگز 
اجازه نمی‌دهد، ایران به سلاح هســته‌ای دســت یابد و ادعا کرد که 

پیشنهاد ســخاوتمندانه او برای تعلیق برنامه هسته‌ای ایران رد شده 
است. او همچنین مدعی شد که با عملیات نظامی علیه تأسیسات 
هسته‌ای ایران، توانســته قدرت غنی سازی این کشور را از بین ببرد 
و جنگ ۱۲ روزه میان اســرائیل و ایران را خاتمه دهد. ترامپ تأکید 
کرد که کنترل تهدیدات هســته‌ای ایران، اولویت اصلی امنیت ملی 
آمریکاســت و بســیاری از فرماندهان نظامی ایران در جریان این 

اقدامات کشته شده‌اند.
در مجموع سخنرانی ترامپ حول محور موفقیت های اقتصادی، 
کنتــرل مهاجرت، قــدرت دیپلماتیــک و نظامی آمریــکا، مهار 
تهدیدهای هسته‌ای ایران و مدیریت بحران های منطقه‌ای از جمله 
غزه و اسرائیل-ایران بود. او با انتقاد از نقش ناکارآمد سازمان ملل 
و برخی کشورهای جهان بر لزوم اقدامات قاطع و همکاری جهانی 

برای امنیت و صلح تأکید کرد.

گروه بین‌الملــل: در نیویورک و هم‌زمان با آغاز نشســت مجمع 
عمومی سازمان ملل، آخرین تلاش ها برای جلوگیری از بازگشت 
تحریم های ســازمان ملل علیه ایران در جریان اســت. یک مقام 
ارشد ایرانی روز دوشنبه به خبرنگار رویترز گفت: »از صبح امروز 
ایران در سازمان ملل با مقامات سه کشور اروپایی همچنین رافائل 
گروســی در تماس بوده اســت. ایده های مختلفی مطرح و مورد 
بحث قرار گرفته است«. او تأکید کرد که مسیر دشواری پیش روی 

مذاکره کنندگان است اما هنوز »پنجره امید« بسته نشده است.
از ســوی دیگــر، یکــی از دیپلمات های اروپایــی حاضر در 
مذاکرات هشدار داد: »شانس موفقیت همچنان بسیار کم است. 
ما در آستانه پایان مهلت ۳۰ روزه قرار داریم و اگر تا بیست‌وهفتم 
سپتامبر توافقی به دست نیاید، تحریم ها به طور خودکار بازخواهد 
گشــت«. او افزود که لنــدن، پاریس و برلین، ایران را مســئول 
ایــن وضعیت می‌دانند زیرا »تهران تعهــدات برجامی خود را زیر 
پا گذاشــته و غنی ســازی را به سطحی رســانده که هیچ توجیه 
صلح آمیزی ندارد«. رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی نیز در مصاحبه‌ای با خبرگزاری فرانسه گفت: »روشن 
اســت که این یک مقطع بسیار دشوار است. ما با وضعیت بسیار 
سختی روبه‌رو هستیم. اما نکته مهم این است که ارتباطات برقرار 
است و ما تلاش می کنیم اگر امکان فراهم شد، دیدارهای بیشتری 
در نیویورک داشته باشــیم«. او در پاسخ به پرسشی درباره اینکه 
آیا فعال شــدن مکانیسم اسنپ بک می تواند، روند همکاری ایران 
و آژانس را نابود کند، توضیح داد: »فکر نمی کنم این اتفاق بیفتد. 
باید میان ســازوکار تحریم‌ها و روابط فنی ایــران و آژانس، تمایز 
قائل شــد. این روابط باید دائمی باشــد نه مشروط به فشارهای 
سیاســی«. در گفت‌وگوی دیگری با شــبکه الجزیره، گروســی 
هشدار داد: »اگر تحریم ها بازگردند، ایران همان طور که مقاماتش 
گفته‌اند ممکن است، همکاری های خود را محدود کند. به همین 
دلیل این روزها شــاهد فعالیت دیپلماتیک فشرده‌ای میان ایران، 
تروئیکای اروپایی، خود ما همچنین ایالات متحده هستیم تا راهی 
برای پیش‌رو پیدا کنیم«. او درباره سطح رضایت خود از همکاری 
ایران نیز گفت: »این یک پروســه اســت. همان طور که می‌دانید 
حملات به تأسیســات هسته‌ای ایران، تغییرات زیادی ایجاد کرده 
است. بازرسی ها باید متوقف می شد چون تأسیسات زیر بمباران 

بود. اکنون باید راهی برای بازگشت به شرایط عادی پیدا کنیم«.
مقام ایرانی دیگری با اشــاره به همین موضــوع گفت: »ایران 
قانونی را در داخل تصویب کرده که ســازوکارهای جدیدی برای 
بازرســی ها ایجاد کرده اســت. ما باید بر سر میز مذاکره بنشینیم 
تا برای تطبیق این قوانین داخلی بــا الزامات بین‌المللی، راه حلی 
بیابیم«. او تأکید کرد که ایران حاضر نیست امنیت و استقلال خود 

را قربانی خواسته های سیاسی غرب کند.
در همیــن حال عباس عراقچــی، وزیر امــور خارجه ایران، 
پس از دیدار با گروســی گفت: »ایران با حســن نیت و رویکردی 
مســئولانه به دنبال حل‌وفصل مسائل است. اما هرگونه پیشرفت 
منوط به این اســت که طرف های مقابل هم مسئولیت پذیر باشند 
و از زیاده خواهی و سوءاســتفاده از شورای امنیت برای فشار بر 
ایران دست بردارند«. او هشدار داد: »اگر تحریم ها بازگردند، ایران 

بی پاسخ نخواهد ماند«.
یک دیپلمات اروپایی که نخواست نامش فاش شود در واکنش 
به اظهارات عراقچی گفت: »ما به دنبال فشــار به ایران نیستیم. 
هدف ما بازگشــت ایران به تعهداتش است. ایران باید روشن کند 
که ذخایر اورانیوم غنی  شده کجاست. این مسأله برای ما کلیدی 
است«. او اضافه کرد که اروپا آماده ادامه گفت‌وگو است اما »توپ 

در زمین ایران« قرار دارد.
گروسی نیز در تکمیل این موضوع به خبرنگاران گفت: »ایران 
اورانیــوم با غنای بالا در اختیار دارد که در تأسیســات نگهداری 
می شــد. مقامات ایرانی می گویند این مــواد در جریان حملات 
مدفون شده‌اند. ما به آنها اطمینان داده‌ایم که بازرسی ها صرفاًً فنی 
است و ارتباطی با اقداماتی که کشورها ممکن است اتخاذ کنند، 

ندارد. امیدوارم بتوانیم به سطح همکاری بیشتری برسیم«.
یک مقام ایرانی اما در پاسخ به این نگرانی ها گفت: »ایران حق 
دارد در برابر حملات به تأسیسات خود محتاط باشد. امنیت ملی 
ما خط قرمز است. با این حال ما همچنان به گفت‌وگو پایبندیم«. 
او همچنین یادآور شــد که اگر اســنپ بک فعال شــود، »نه تنها 

اقتصاد ایران آســیب خواهد دید بلکه همکاری اخیر با آژانس نیز 
زیر سؤال خواهد رفت«.

نشســت اضطراری ایران و سه کشــور اروپایی با حضور کایا 
کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، عصر دوشنبه در 
نیویورک برگزار شد. کالاس پس از نشست به خبرنگاران گفت: 
»زمان بسیار اندک است. ما تلاش می کنیم، راه حلی پیدا کنیم که 
مانع بازگشت تحریم ها شود. اما این امر نیازمند اراده از سوی همه 

طرف هاست«.
عراقچی پس از همان نشســت تأکید کرد: »ایران آماده است 
در صورت تحقق شرایط مشــخص به تعهدات خود بازگردد. ما 
به دنبال منافع خود هســتیم و هر توافقی باید این منافع را تضمین 
کند«. او بار دیگر هشدار داد: »اگر اروپایی ها مسیر فشار را ادامه 
دهند، ایران گزینه‌های متعددی روی میز دارد از جمله بازنگری در 

.»NPT عضویت در معاهده
رافائل گروســی در آخرین اظهارنظر خود شــب گذشــته بار 
دیگر تأکید کرد: »این روزها شاهد تلاش های دیپلماتیک زیادی 
هســتیم. هیچ تضمینی برای موفقیت وجود نــدارد اما ارتباطات 
برقرار اســت و این نکته‌ای مثبت اســت«. او گفــت: »همه ما 

امیدواریم این ارتباطات بتواند به کاهش تنش کمک کند«.
در حالی که تنهــا چند روز به پایان مهلت باقی مانده، فضای 
مذاکرات همچنان پرتنش اســت. یک مقام ایرانی در پایان روز به 
خبرنگاران گفت: »ما می‌دانیم که ساعات سرنوشت‌سازی پیش‌رو 
داریم. یا توافقی به دست خواهد آمد یا تحریم ها بازمی گردند. در 

هر دو حالت، ایران آماده پاسخ است«.

رئیس جمهور آمریکا به انتقاد آشکار از سازمان ملل پرداخت 
و تغییرات اقلیمی را کلاهبرداری تاریخ خواند

انتقاد از زمین و زمان

دیپلماسی در آستانه اسنپ  بکدیپلماسی در آستانه اسنپ  بک
نفوذ روسیه به حریم هوایی نروژ و دانمارک نگرانی های جدی ایران و اروپا در نیویورک به جست وجوی راه  حل رفتند

امنیتی در شمال اروپا ایجاد کرده و الگوی افزایش تنش های 
گوست ۲۰۲۵ نروژ  منطقه‌ای را نشان می‌دهد. بین آوریل و آ
سه مورد نقض حریم هوایی خود توسط هواپیماهای روسیه 
را گــزارش کرد که اولین مورد در بیــش از یک دهه بود. این 
تجاوزهــا که بر فراز دریای بارنتــس و منطقه فینمارک رخ 
داد بین یــک تا چهار دقیقه طول کشــید. دولت نروژ هنوز 
مشــخص نکرده اســت که این نفوذها عمدی بوده یا ناشی 
از خطای ناوبری بوده‌اند اما نخســت‌وزیر یونس گاراستوره 
تأکید کرد که چنین نقض هایی غیرقابل قبول اســت. نروژ 
نگرانی های خود را رسماًً به مقامات روسیه اعلام کرده است. 
۲۲ سپتامبر ۲۰۲۵ پهپادهای ناشناس ترافیک هوایی فرودگاه 
کپنهــاگ را مختل کرده و باعث تعطیلی موقت آن شــدند. 
در حالی که منشــأ این پهپادها هنوز تأیید نشــده، مقامات 
احتمال داده‌اند که ممکن است توسط عامل ماهری هدایت 
شده باشــند و هدفشان شناســایی بوده باشد. نخست‌وزیر 
دانمارک، مت فریدریکســن این حادثه را جدی ترین حمله 

به زیرساخت های حیاتی دانمارک تا به امروز توصیف کرد. 

5 ‌ از نــگاه ســلبی با توجه بــه قانــون غیرکاربردی، 
ناعادلانه و غیرمنطبق با مطالبات زنان، شرایط روز و حتی 
دین اسلام،‌ قانون گریزی به حق دختران و نافرمانی مدنی 
آنها که مبتنی بر درک اجتماعی و فهم جنســیتی درست 
است باید برای قانون گذاران و مجریان قانون، قابل تامل 
بوده و به دنبال رفع موانع و تبعات منفی آن باش��ند. بدین 
ترتیب ســازمان زنان حزب کارگزارن ســازندگی ایران نیز 
پیشــنهادی برای ارائه به دولت با هــدف رفع مانع قانونی 
برای صدور گواهینامه موتور برای زنان تدوین کرده است. 
این طرح بر لزوم حذف عبارت » بــرای مردان« از تبصره 
ماده 20 قانون رسیدگی به تخلفات 1389 تاکید دارد و در 
تلاش است که فرآیند قانونی این اصلاح حقوقی در به‌روز 
کردن قوانین و هماهنگ با شــرایط اجتماعی و مطالبات 
جامعه انجام پذیرد. در نهایــت آنچه که باید دهه ها پیش 
محقق می شد به دلایلی عمدتاًً سیاسی، تفاسیر غیرمعتبر 
دینی و تنگ نظری های شــخصی به تعویق افتاده است. 
حال که امروزه دولت دریافته باید این مشکل برطرف شود،‌ 
امیدوارم بدون تعلل شاهد اجرایی شدن و به نتیجه رسیدن 

این نیاز به حق دختران و زنان کشورمان باشیم.

مسکو صبر ناتو را محک می‌زند
نقض حریم هوایی نروژ و دانمارک توسط روسیه

پیشی گرفتن زنان از مسئولان

اروپادیپلماسی

ادامه یادداشت روز

ابوالفضل خدایی
گروه بین‌الملل
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با انتشــار فهرســت بلند جایزۀ ادبیات بریکس که در 
دومین مجمع بریکس با عنوان »ارزش های ســنتی« در 
برازیلیا اعلام شــد ۲۷ نویسنده از جمله ۳ نویسنده ایرانی 
منصور علیمرادی، مجید قیصری و رضا امیرخانی وارد این 

رقابت شدند.
این جایزۀ بین‌المللی که به تازگی تأســیس شــده برای 
حمایــت از نویســندگانی فعالیــت می کند که آثارشــان 
منعکس کننــده ســنت ها و تنــوع فرهنگی کشــورهای 

شرکت کننده باشد.
فهرست بلند شامل ۲۷ نویسنده از کشورهای مختلف 

است که عبارتند از:
  منصور علیمرادی، مجیــد قیصری و رضا امیرخانی از 

ایران
  الکســی وارلامــوف، آندری گلاســیموف و دیمیتری 

دانیلوف از روسیه
  آنا ماریا گونســالوس، پاتریشیا ملو و ریکاردو آلیچو از 

برزیل
  جای واساوادا، دکتر راجان کومار و سونو ساینی از هند

  ما بویون و آ یی از چین‌
  بونگکا ملونگو، انتابیســینگ جــاروس جافتا و زینب 

خان از آفریقای جنوبی
ـَکر و ریم الکمالی از امارات    علی بن تمیم، میسون س�

متحده عربی
  آبره آدامو از اتیوپی

  ایکاساکه بانو، اینتان پارامادایتو و دنی جی از اندونزی
  ابراهیم عبدالمگوید، سلوا بکر و فتحی امبابی از مصر

در دومین مجمــع بریکس برای بررســی ارزش های 
سنتی، بیانیه‌ای دربارۀ تأسیس شبکۀ ادبیات بریکس امضا 
شد. شبکۀ ادبیات بریکس؛ انجمن جدیدی از اتحادیه های 
نویسندگان، محققان ادبی و ناشران کشورهای بریکس را 
دربرمی گیرد و ابتکار ایجاد آن از سوی همکاران چینی در 
جلسه‌ای با اتحادیه نویســندگان چین در تابستان امسال 
مطرح شــد تا به همکاری فرهنگی بین کشورهای عضو 
کمک کند. هدف این انجمن، توسعۀ تبادل فرهنگی مداوم 
و هماهنگی تلاش ها در حــوزه ادبیات همچنین حمایت 
از کمیته ســازماندهی جایزه است. این انجمن توسط یک 
نهاد دانشگاهی اداره خواهد شد و به این منظور دو رئیس 
کادمی  مشترک انتخاب شده‌اند: مارکوس فریتاس، رئیس آ
ادبیات برزیل به عنوان نمایندۀ برزیل و وادیم ترخین، عضو 
اتحادیۀ نویسندگان روسیه که به توصیۀ مارکوس فریتاس، 
نمایندۀ روســیه، به این سمت منصوب شــد. نمایندگان 
دیگر کشــورهای بریکس در این نهاد دانشگاهی خدمت 
خواهند کرد و در دوره های بعد نامزد خواهند شــد. جایزۀ 
ادبی بریکس شامل یک جایزۀ یک میلیون روبلی است که 
توســط آژانس کتاب اوراسیا ارائه می شود. فرآیند انتخاب 
طی چند مرحله با یک لیســت اولیه در ماه ســپتامبر آغاز 
شــد. در مرحله بعد فهرســت نهایی در ماه اکتبر و اعلام 
برنده نهایی در نوامبر ۲۰۲۵ در مســکو انجام می شود. ایدۀ 
تأسیس این جایزه در نوامبر ۲۰۲۴ در زمان ریاست روسیه 
بریکس در اجلاس مسکو با تمرکز بر »ارزش های سنتی« 

مطرح شد.
هیأت داوری نخســتین جایزۀ ادبی بریکس متشکل از 
متخصصان حوزۀ ادبیات کشورهای عضو بریکس است و 
هر کشور می تواست حداکثر سه نویسنده را برای دریافت 
این جایزه نامــزد کند. انتخاب برندۀ این جایزه در ســال 
جاری میلادی )۲۰۲۵( شامل سه مرحله خواهد بود: اعلام 
فهرست اولیه کشورها برای نامزدی این جایزه )سپتامبر، 

برزیل(، فهرست نهایی )اکتبر، شانگهای( و برنده )نوامبر، 
مسکو(.

ادبیات به عنوان پلی بین تمدن ها
سرگئی استپاشین، رئیس اتحادیه کتاب روسیه و عضو 
هیأت داوری جایزۀ کتاب بریکس در نشست فراخوان این 
جایزه که نیمه اول تیر برگزار شد به نمایندگی از این کشور 
گفت: »این جایزه با هدف توســعه گفت‌وگوی فرهنگی و 
ترویج ارزش های سنتی اهدا می شود. شرکت کنندگان در 
این رقابت ادبی بین‌المللی از این فرصت برخوردار هستند 
کــه آثار خود را به مخاطبان گســترده‌ای ارائه دهند چراکه 
کشــورهای عضو گروه بریکس بیش از ســه میلیارد نفر 
جمعیت دارند. ادبیات ابزاری ضروری برای درک متقابل 
اســت. از طریق آثار هنری، ما تعصبات را از بین می بریم، 
همدلی ایجــاد می کنیم و روابط بین مــردم خود را تعمیق 
می‌دهیم. من متقاعد شــده‌ام که جایــزه ادبیات بریکس، 
گامی اساســی در جهت تقویت اعتماد، احترام متقابل و 

همکاری مثمرثمر بین کشورهای بریکس است.

ادبیات به عنوان زبان مشترک
مسعود احمدوند، رایزن فرهنگی سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در روسیه و عضو هیأت داوران جایزۀ ادبی 
بریکس نیز در سخنان خود در این نشست به نمایندگی 
از ناشران، نویسندگان و مترجمان ایرانی گفت: »ادبیات 
به عنوان زبان مشــترک انسان ها، مرزهای جغرافیایی و 
سیاســی را درمی نوردد و قلب ها را به هم پیوند می‌زند. 
از طریق شــعر، داستان و افســانه، ما نه تنها فرهنگ و 
تاریخ خــود را به دیگران معرفی می کنیــم بلکه رنج ها، 
آرزوها و رویاهای مشــترک بشــریت را باز می‌گوییم. 
در ادبیات فارسی، این میراث مشترک بشری، پیام های 
انسان‌دوســتانه و صلح‌جویانه همــواره نقش محوری 
داشته‌اند. سعدی قرن ها پیش به ما آموخت که »بنی آدم 
اعضای یکدیگرند«؛ جهان مــا امروز بیش از هر زمان 
دیگری نیازمند این پیام صلح و همبستگی است. حافظ، 
شــاعر صلح و دوســتی در اشــعارش بارها بر وحدت 
انســانی تأکید کرد و گفت: »آســایش دو گیتی تفسیر 
این دو حرف اســت - با دوســتان مروت، با دشــمنان 
مدارا«؛ مولانا جلال‌الدیــن بلخی نیز با مثنوی معنوی 
خــود مرزهــای جغرافیایی را درنوردید و پیام عشــق و 
صلح را به جهانیان رساند اما نباید از نظر دور داشت در 
همین ادبیات فارســی نیز که همواره از صلح سخن رفته 
بر مقاومت و ایســتادگی در برابر تجاوز دشمن نیز تأکید 
بسیار شده است. آثار کلاسیکی چون شاهنامه اثر حکیم 
ابوالقاسم فردوسی تماماًً بر مبنای نبرد پهلوانان ایرانی با 
دشــمنان نگارش شده و بخش مهمی از ادبیات معاصر 
ایران که »ادبیات مقاومت« نامیده می شــود، برگرفته از 
تجربۀ ایســتادگی مردم ایران در ۸ سال جنگی است که 
از ســال ۱۳۵۹ شمسی، عراق با پشــتیبانی کشورهای 
غربی بر ایران تحمیل کرد. در آثاری که برای جایزۀ ادبی 
بریکس از سوی داوران ایرانی نامزد می شوند، پرداختن 
به جنگ و صلح و انســانیت به روشنی مشهود خواهد 
بــود. در کشــورهای بریکس، ادبیات همــواره حامل 
پیام‌های انسان‌دوستانه بوده است. از روسیه، تولستوی 
در »جنــگ و صلح« پوچی جنگ را فریــاد زد و به ما 
آموخت که صلح، تنها نبود جنگ نیســت بلکه احترام 
به کرامت انســانی اســت. داستایفســکی در »برادران 
کارامازوف« نوشت: »همه در برابر همه چیز مسئولیم.«

نامزدان ایرانی بریکسنامزدان ایرانی بریکس
معرفی رضا امیرخانی، مجید قیصری و منصور علیمرادی به جایزۀ بریکس

موسیقی همواره در تاریخ جنگ ها و درگیری های نظامی دنیا نقش 
تأثیرگذاری برای تهییج مبارزان و تقویت روحیۀ آنان داشته و از آغاز 
تاریخ بشریت، موسیقی و جنگ با یکدیگر پیوند داشتند و موسیقی 
نــه تنها به عنوان هنری زیبا که امروزه می توان با اســپیکر یا هدفون 
خود به آن گوش داد بلکه به عنــوان ابزاری قدرتمند در عرصه های 
نظامی و روان شــناختی به کار گرفته شده است. موسیقی در جنگ 
شکلی از ارتباطات استراتژیک و یک سلاح روانی تاثیرگذار بوده که 
می تواند روحیۀ ســربازان را بالا ببرد، نظم و هماهنگی ایجاد کند و 
حتی دشمن را به وحشت اندازد. از زمان های دور، ارتش های یونان 
و روم با استفاده از سازهای برنجی و کوبه‌ای به خواندن دلاوری های 
قهرمانان گذشــته و انتقال دستورات جنگی پرداختند و این سنت تا 
به امروز در قالب های مدرن تر ادامه یافته است. موسیقی نه تنها یک 
فن است که باید آن را آموخت بلکه یک هنر است که باید آن را درک 
کرد. این ابزار قدرتمند، هنگامی که به درستی استفاده شود، می تواند 
نقشــی کلیدی ایفا و به عنوان پلی بین فرهنگ ها و ایدئولوژی های 
متفاوت عمل کند. موســیقی در جنگ، بیش از یک سلاح یا ابزار 
ارتباطی، نمادی از انسانیت مشترک بین جنگ‌زدگان در هر دو سوی 

میدان جنگ است.
 ایران زمانی با حملۀ بعثی های عراق مواجه شــد که در روزهای 
ابتدایی بعد از پیروزی انقلاب اسلامی قرار داشــت؛ جنگ تحمیلی 
۳۱ شهریور سال ۱۳۵۹ آغاز شد، زمانی که مردم ایران مراحل ابتدایی 
انقلاب اسلامی را در تمام زمینه های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی تجربه می کردند که موســیقی نیز بخشــی از آن بود. در 
آن زمان هیچ پیشــینه‌ای برای ساخت آثار موسیقایی مرتبط با دفاع 
مقدس وجود نداشــت. با این وجود، برخی از هنرمندان موســیقی 
ســعی کردند با ساخت آثاری همچون ســرودهای حماسی ضمن 
تقویت روحیه رزمندگان، روایت ایثارگری ها و مجاهدت های آنان با 
زبان موســیقایی، مردم را با این جریان همراه کنند، بعضی از این آثار 
ماندگار شــده و زمینه‌ای را برای ساخت دیگر آثار موسیقایی فراهم 
کردند. »خجســته باد این پیروزی« با شــعری از حمید سبزواری، 

آهنگ ســازی احمدعلی راغب و خوانندگی محمد گلریز، »شــب 
نورد« با شــعر اصلان اصلانیان، آهنگ ســازی محمدرضا لطفی و 
خوانندگی محمدرضا شــجریان، »کاروان شــهید« با شعر محمد 
ذکایی، آهنگ ســازی محمدرضا لطفی و خوانندگی شهرام ناظری، 
»کجایید ای شــهیدان خدایی« با شــعری از مولانا، آهنگ سازی 
هوشــنگ کامکار و خوانندگی بیژن کامکار، »خلبانان« با شــعر و 
آهنگســازی بابک رادمنش و خوانندگی جمشید نجفی، »دایه دایه 
وقت جنگه« با خوانندگی رضا ســقایی و تنظیــم مجتبی میرزاده، 
»همپای جلودار« با شــعری از حمید سبزواری، دکلمه محمدعلی 
معلم‌دامغانی و خوانندگی حسام‌الدین سراج و »گلبرگ سرخ لاله ها« 
با شــعری از سپیده کاشانی، آهنگ سازی و خوانندگی حسام الدین 
سراج از جمله این آثار هستند که ماندگار شدند و همچنان شنیدنی 
هســتند. مستند »بزم رزم« که ســال ۱۳۹۵ ساخته شده با رویکرد 
آرشــیوی و روایی، تصویری متفاوت از وضعیت موســیقی در بازه 
زمانی ۱۳۵۷ تــا ۱۳۶۷ ارائه می‌دهــد؛ دوره‌ای که غالب روایت ها 
آن را بدون فعالیت های رسمی موســیقایی می‌دانند. اما »بزم رزم« 
قصد دارد این تصور رایج را به چالش بکشــد. با بهره گیری از حجم 
قابل توجهی از تصاویر و صداهای آرشــیوی، گفت‌وگو با هنرمندان 
برجسته و تحلیل نقش موسیقی در فضای انقلابی و جنگی آن دهه 
داســتانی از فراز و نشیب هنر در سایۀ سیاســت را روایت می کند و 
روایت گر تاریخ موســیقی ایران در دهۀ ۶۰ تلفیقی از هنر، سیاست و 

جامعه در دوران جنگ و انقلاب است.

 نقش موسیقی در ایجاد هم‌دلی، پاک‌دلی و انسجام
رضا مهدوی موســیقیدان، نوازنده ســنتور، مدرس دانشــگاه، 
پژوهش گر و کارشــناس موســیقی در گفت‌وگو با ایرنا دربارۀ نقش 
موسیقی در دوران دفاع مقدس گفت: »موسیقی جنگ از دیرباز در 
تمامی ممالکی که جنگ را تجربه کرده‌اند وجود داشته، غربی ها به 
آن ها »مارش« می گویند و ما ایرانیان به آن موسیقی »رََزم« می گوییم. 
۸ سال جنگ تحمیلی یا دفاع مقدس به نوعی به وجود آورنده ریتم و 

نقش موسیقی در دوران دفاع مقدس و تأثیر آن بر جامعه

بزم برای رزم
گزارش ادبی

انیمیشن

وقتی یک انیمیشــن مورد توجه واقع می شود، همه چیز دست به 
دســت هم می‌دهد تا دنباله آن هم ســاخته شــده و دوباره نظرها را به 
خود جلب کند. به دنبال موفقیت قســمت اول انیمیشن »رفقای بد« 
دریم‌ورکس تمام تلاش خود را کرد که قســمت دوم این انیمیشــن را 
هم راهی ســینماها کند. این کارتون دنباله انیمیشنی است که در سال 
2022 اکران شده بود و برخلاف ضعف های بسیار زیاد به فروش خوبی 
رسید. حال قسمت دوم این انیمیشن یک پله رو به جلو برای اکشن و 
کمدی روان قسمت قبلی‌اش محسوب می شود. این انیمیشن توانست، 
جذابیت های موفق قســمت قبلی را بالاتر ببرد و همان ریتم درســت 

خودش را به شکلی منظم تر اما در مقیاسی گسترده‌تر تکرار کند. 
»رفقای بد 2« داستان گروهی از قانون شکنان را در قامت حیوانات 
دنبال می کند که در تلاش هستند تا به عنوان رفقای خوب، اعتماد جامعه 
را جلب کنند تا بتوانند جایگاهی در زندگی جدید خود به‌دست بیاورند. 
با این‌ حال آنها مجبور می شــوند تا بازنشستگی خود را کنار گذاشته و 
این ‌بار توســط گروهی از خلافکاران زن مجبــور به انجام آخرین کار 
می شــوند.‌ آقای گرگ، آقای مار، آقای پیرانا، خانم عنکبوت و آقای 
کوســه که روزی خلافکاران ترســناکی بودند حالا همه تلاش شان را 
می کنند تا ثابت کنند، می توانند خوب باشند. اما درست وقتی که تصور 
می کنند، گذشته را پشت سر گذاشتند، پایشان به ماجرایی تازه و بزرگ 
باز می شود. سرقتی نفس گیری و پرهیجان که نقشه‌اش را نه خودشان 
بلکه یک گروه تازه نفش متشکل از زنان خلافکار کشیده‌اند. گروهی 
که دختران بد نام دارند و بسیار خطرناک هستند.   این انیمیشن، کمدی 
اکشــن آمریکایی است که براساس مجموعه کتاب‌های کودکان به نام 
»بچه های بد« نوشــته آرون بلیبی ساخته شــده و توسط دریم‌ورکس 
تولید شده اســت. پیر پریفل و جی پی سانز به طور مشترک کارگردانی 
فیلم و یونی برنر و ایتان کوئن، نویســندگی آن را برعهده دارند. پریفل 
مــارس ۲۰۲۲ اعلام کرد که دوســت دارد، دنباله‌ای بــرای رفقای بد 
بســازد قبل از اینکه اولین فیلم اکران شود. دو سال بعد، دریم‌ورکس 

خبر ساخت دنباله این انیمیشــن را اعلام کرد که در آن پریفل و گروه 
صداپیشگان بازمی گردند و ســانز به عنوان کارگردان مشترک فعالیت 
گوســت ۲۰۲۵ توسط یونیورسال  خواهد کرد. »رفقای بد۲« در اول آ
پیکچرز در ایالات متحده اکران و با واکنش مثبت منتقدان مواجه شد 
و بیش از ۲۰۳ میلیون دلار در سراســر جهان فروش داشت. با اینکه 

رفقای بد 2 نشان داد دنباله‌سازی در انیمیشن همیشه ناموفق نیست

سرقت تازه خلافکاران بازنشسته
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پس از مخالفت بیش از ۴۰۰ چهره هالیوودی از تعلیق 
برنامه جیمی کیمل در یک نامه، شبکه ای بی سی به تعلیق 
برنامه زنده وی پایان داد و بازگشــت جیمی کیمل محقق 
می شــود. صدها ســلبریتی هالیوودی با امضای نامه‌ای 
سرگشــاده از آزادی بیان حمایت و تعلیــق برنامه جیمی 
کیمل را محکوم کردند. در نامه آنها آمده که تحت فشــار 
قرار دادن هنرمنــدان، روزنامه نــگاران و دیگران به دلیل 
اظهاراتشان با زبان تهدید »حمله‌ای به قلب معنای زندگی 

در کشوری آزاد« است.
رابرت دنیرو، مریل استریپ، جنیفر انیستون، جیسون 
بیتمن، جین فوندا، تام هنکس، مایکل کیتون، سلنا گومز، 
الیویــا رودریگو، بن اســتیلر، جیمــی لی کرتیس، مگی 
جیلنهال، مانوئل میراندا، ناتالی پورتمن و صدها سلبریتی 

دیگر این نامه را امضا کردند.
جان الیور، مجری مشهور آمریکایی در برنامه هفتگی 
خود »هفته پیش امشــب« بیشتر برنامه را به قتل کرک و 
تعلیق نامحدود جیمی کیمل در شبکه  ABC اختصاص داد 
و در پایان تحلیل تحولات هفته گذشته از فرصت استفاده 
کرد تا مستقیم باب ایگر، مدیرعامل دیزنی را خطاب قرار 
دهد و به او توصیه کند که در برابر دولت ترامپ بایســتد. 
الیور با شــور و حرارت از جیمی کیمــل و آزادی بیان در 
پی تعلیق برنامه شــبانه وی دفاع کرد و به انتقاد از ترامپ 
و برندن کار، رئیس کمیسیون ارتباطات فدرال پرداخت و 
از باب ایگر مدیرعامل دیزنی، درخواســت کرد که تسلیم 
خواســت آنها نشــود. وی گفت: دادن پول ناهار به قلدر 
باعث نمی‌شــود کــه او برود فقط باعث می شــود هر بار 

گرسنه تر برگردد. آنها هرگز متوقف نخواهند شد.
وی بــا تاکید بر اینکــه اصلًاً دربــاره توهین آمیز بودن 
اظهارات کیمل مطمئن نیســت، افزود: گرچه می گویند، 
او بــرای اظهاراتش در مورد چارلــی کرک یا حتی درباره 
مرگ وی به دردسر افتاده اما این کاملًاً دقیق نیست. چون 
اولیــن نظرات کیمل پس از قتل او، پســتی بود که با این 
مضمون نوشته شــده بود: »می توانیم فقط یک روز قبول 
کنیم که شلیک به یک انسان دیگر وحشتناک و هولناک 
است؟ از طرف خانواده‌ام به خانواده کرک و همه کودکان، 
والدین و بی گناهانی که قربانی خشونت بی‌معنی با اسلحه 

می شوند، عشق می فرستم«.
»برنامــه‌ زنده‌ جیمی کیمل!« که هر شــب ســاعت 
۱۱:۳۵ شب به وقت شرق آمریکا پخش می شود با حضور 
مجموعه‌ای متنــوع از مهمانان از جمله افراد مشــهور، 
ورزشــکاران، هنرمندان موسیقی، کمدین ها و افراد پیگیر 
مسایل حقوق بشری با یک گروه موسیقی شکل می گیرد.
دیزنی و ABC پــس از تصمیم برای قطــع این برنامه‌ 
شــبانه برای مدتــی نامعلوم، ایــن کمدیــن را دوباره با 
برنامــه‌اش بازمی گردانند. این کمپانــی در بیانیه‌ای اعلام 
کرد: چهارشنبه گذشته ما تصمیم گرفتیم تولید این برنامه 
را به حالت تعلیق درآوریم تا از شعله‌ور شدن بیشتر اوضاع 
پرتنش در برهه‌ای احساســی برای کشــورمان جلوگیری 

کنیم. این تصمیمی بود که ما گرفتیم زیرا احساس کردیم، 
برخــی از نظرات بی موقع و غیرمنطقــی بودند. روزهای 
گذشــته را نیز صــرف گفت‌وگوهــای متفکرانه با جیمی 
کردیم و پس از آن تصمیم گرفتیم که برنامه را از سه شــنبه 

برگردانیم.
تصمیم دیزنی برای کنار گذاشتن یکی از شخصیت های 
برجســته خود پس از آن اتخاذ شــد که دو مالک اصلی 
ایستگاه یعنی نکس‌استار میدیا و سینکلر پس از مونولوگی 
که کیمل دوشــنبه گذشته درباره ترور چارلی کرک، فعال 
محافظــه کار مطرح کرد، اعلام کردند که از ادامه برنامه او 

جلوگیری خواهند کرد.
پس از اینکه کیمل از برنامه کنار گذاشته شد، دیزنی با 
اعتراض بســیار روبه‌رو شد که آخرین اقدام در این زمینه 

نامه ۴۰۰ سلبریتی بود.
به گفته یک فرد داخلی، مدیران دیزنی بر اســاس آنچه 
برای شــرکت بهتر بود، عمل کردند نه بر اســاس فشــار 
عوامل خارجی. در واقع هنوز مشخص نیست که آیا همه 
شرکت های وابسته به ای بی ســی، برنامه کیمل را پخش 

خواهند کرد یا خیر.
مشــخص نیســت که آیا کیمــل بابــت اظهاراتش 
عذرخواهی خواهد کرد یا خیر اما روشن خواهد شد که او 
و مدیران دیزنی به چه توافقی دســت یافته‌اند. پیش از این 
مجریان برنامه های آخر شب مجبور شدند برای اظهاراتی 
که توهین آمیز بود، عذرخواهی کنند که دیوید لترمن، بیل 

ماهر و سامانتا بی از جمله آنها بودند.
ســخنان کیمل درباره برخی نظریه هــا در مورد مرگ 
کرک، محافظه کاران را آزرده کرد. کیمل در سخنان خود 
ترور این چهره محافظه کار را به دارودسته »ماگا« حامیان 
ترامپ نسبت دارد و گفت آنها سعی داشتند این بچه‌ای که 

چارلی کرک را کشته به دیگران منتسب کنند.
تصمیم دیزنی موجب شــد، اعتراض فراوانی به رابطه 
شــرکت های رسانه‌ای ســنتی در دورانی که کاخ سفید و 
کمیســیون ارتباطات فدرال بــه گزارش های فردی حمله 
می کننــد، صورت بگیرد. ترامپ در ماه های اخیر فشــار 
زیــادی به برنامه هــای خبــری وارد و غرامت های چند 
میلیــون دلاری دریافــت کــرد اگرچه کارشناســان این 

پرونده های حقوقی را کاملًاً بی‌اساس می‌دانستند.
 CBS ادامه »برنامه آخر شب« استیون کولبر در شبکه
که پربیننده ترین برنامه‌ آخر شب تلویزیون بود، دقیقا به این 
دلیل که مجری آن درباره آخرین عناوین خبری اظهارنظر 
می کرد و ترامپ هم یکی از سوژه های اصلی انتقادهای وی 
بود به تازگی لغو شــد و پارامونت به بهانه رکود تبلیغات از 
ادامه آن خودداری کرده اســت در حالی که این برداشــت 
وجــود دارد که دیوید الیســون، رئیس جدیــد پارامونت 
اســکای‌دنس می خواهد از جنجال های سیاسی بکاهد و 

مشتاق است تا پایگاه محافظه کارتری را جذب کند.
انتظار می‌رود، قرارداد فعلی جیمی کیمل با ABC سال 

۲۰۲۶ به پایان برسد.

مخالفت ها مخالفت ها نتیجهنتیجه داد داد
جیمی‌ کیمل با فشار بزرگان هالیوود به برنامه خود بازگشت

ضرباهنگی با کلام و بی‌کلام شد که در نوع خود منحصر بود و نقش 
بسزایی در تهییج مردم و رزمندگان داشت؛ چاشنی این نوع موسیقی، 
نغمات و کلام هایی بود که با ترکیب شدن در انواع موسیقی ها که در 
آن دوران به همۀ آن ها ســرود گفته می شد، از معنویت و حماسه‌ای 
ستودنی برخوردار بود، آثار در بخش های کاملًاً ملی، میهنی، دینی و 

مذهبی دارای چنین ویژگی هایی بودند.« 
مهدوی درباره تأثیر موسیقی دفاع مقدس بر جامعه به خصوص 
رزمندگان بیان کرد: »به گونه‌ای ناباورانه اکثریت آثار موســیقایی ۸ 
سال دفاع مقدس، مبیّّن تمامیت کلان موسیقی در ایران از ابتدا تا آن 
زمان بود، عرض ارادت هنرمندان فنِِّ موسیقایی با گونه های مختلف 
موســیقی، باعث ایجاد نوعی موســیقی و آهنگ  ترانه هایی شد که 
ضمن ترغیب مردم به حمایت از فرزندانشان در جبهه های حق علیه 
باطل، رزمندگان را مصمم به دفاع از میهن می کرد تا آســایش پدران 
و مادران خود را در شهرها تضمین کنند. تأثیر آنها بر ایجاد و تقویت 

حس هم‌دلی، پاک‌دلی و انسجام مشهود و ستودنی بود.« 
این کارشــناس و پژوهش گر موســیقی با اشــاره به آثار ماندگار 
دفاع مقدس افزود: »آثاری که آهنگ سازان، خوانندگان، شاعران، 
ترانه ســرایان و نوازندگانش با محوریت دفاع از تمامیت خاک میهن 
از ســویدای وجود، دســت به خلق اثر زدند، با موضوع ها و تم های 
ســلیس و روان به دور از تکنیک ها و تفکرات روشنفکرمآبانه از دل 
مردم برخاسته بود و لاجرم بر جان و قلب آنان می نشست، آهنگ-

ترانه- سرود »خجســته باد این پیروزی« با شعر حمید سبزواری، 

آهنگ سازی احمدعلی راغب و تنظیم مجتبی میرزاده و صدای گلریز 
یکی از آثار ماندگار دفاع مقدس است که همچنان شنیدنی است.«

 مهدوی درباره تأثیر آثار دفاع مقدس بر تولیدات آثار موســیقی 
در جنــگ تحمیلی ۱۲ روزه هم گفت: »متأســفانه آن چنان که باید، 
شاهد تولیدات اثرگذاری در این حوزه نبودیم، شاید دلیلش گذر زمان 
و شــرایط کاملًاً متفاوت در نوع جنگ تحمیلی ۱۲ روزه بود که هیچ 
شباهتی به جنگ ۸ ساله نداشت و دلیل دیگر این‌که زمان این جنگ 
نســبت به ۸ سال دفاع مقدس بســیار کوتاه بود و ساخت و انتشار 
اثر موسیقایی به سادگی‌ نیست، هرچند که محسن چاوشی میدان‌دار 
شد و اثر شاخص »علاج« را به گونه‌ای وزین و درخور توجه از خود 
به یادگار گذاشــت.« مهدوی دربارۀ تغییر ذائقۀ جامعه به خصوص 
نسل جوان و ساخت آثاری که برای آنان جذابیت و مقبولیت داشته 
باشد، گفت: »تمامی گونه های موسیقی ملی ایران همچون نواحی و 
اقوام، دستگاهی، مردم‌وار)پاپ ایرانی(، تلفیقی، کودک و نوجوان، 
رزمی و حتی بزمی این قابلیت را دارند که با بهره گیری از تکنیک های 
روز اما براساس ریشه ها و نمونه های حداقل یکصد سال گذشته به 
قابلیت های افزون تری به شرط داشتن صلاحیت همه جانبه شاعر، 
آهنگ ساز و خواننده دست پیدا کنند؛ آثاری همچون »دایه دایه وقت 
جنگه«، »از خون جوانان وطن لاله دمیده«، »ای خطه ایران مهین 
ای وطن من«، »ایران ای سرای امید«، »ای ایران مرز پُُرگهر« و »یار 
دبستانی من« دارای چنین ویژگی هایی بودند، ماندگار شدند و امروز 

هم قابل شنیدن هستند.«

تلویزیون

قسمت دوم اکثر انیمیشن ها نمی توانند، موفقیت قسمت اول را تکرار 
کند اما این  بار »رفقای بد2« نشــان داد که می توان دنباله‌ای تولید کرد 

که حتی از فیلم قبلی هم باکیفیت تر و موفق تر باشد.
انیمیشــن های »دریم‌ورکس«‌ همیشه دست کم گرفته می شوند؛ با 
اینکه در صنعتی که دیزنی و پیکسار یک تنه با فرنچایزهایشان آن را قبضه 
کرده‌اند، دریم‌ورکس اغلب ریسک با ایده های تازه را ترجیح می‌دهد؛ 
ریسک هایی که برای خیلی هایمان خاطره‌اند. انیمیشن »رفقای بد« 
یکی از این ریسک ها بود که ســال ۲۰۲۲ با معرفی یک سری قهرمان 
)یا ضدقهرمان( بامزه که به ســبک »یازده یار اوشن« دزدی می‌روند، 
خاطر خوشی در ذهنمان گذشت. »رفقای بد ۲« به سبک فیلم قبلی به 
ترکیبی از »یازده یار اوشن« و »زوتوپیا« می ماند که فیلم های کلاسیک 
دزدی و کلیشه های آنها را دســت می‌اندازد. با موفقیت »رفقای بد« 
طولی نکشید که دریم‌ورکس سراغ ساخت دنباله‌ای برایش رفت. در 
»رفقای بد ۲« با اینکه دیگر خبری از ایده‌های ناب فیلم اول که آن را به 

انیمیشنی درخشان تبدیل کردند، نیست اما دریم‌ورکس‌ با بازگرداندن 
تیم فیلم قبلی موفق شده یک دنباله‌ بامزه و سرگرم‌کننده بسازد که به درد 

هم بچه ها و هم بزرگ ترها می خورد.
تیم سازنده این بار خلاقیت و استعداد بیشتری برای خنده گرفتن از 
تماشاچی خرج کرده است. علاوه بر این، نقاط ضعف انیمیشن قبلی 
هم در اینجا به شکلی تصحیح شدند؛ به عنوان مثال شوخی هایی که از 
کارکتر هایی که خیلی لوس و بی نمک بودند، سر می‌زد حالا خنده‌دارتر 
شــدند و جوک هایی را ارائه می‌دهند که کمتر کلیشــه‌ای هستند. با 
این حال بزرگ ترین مشکل انیمیشــن همچنان پابرجاست؛ داستانی 
قابل پیش بینی که با وجود ســرگرم کننده بودن، گاهی از نفس می‌افتد 
و نمی تواند از تمام پتانســیل زمانی و کاراکتری خودش استفاده کند. 
انیمیشــن ریتم سریعی دارد و خیلی سریع به ســراغ داستان اصلی و 
مشکلات جدید اعضای رفقای بد می‌رود. ورود گروه دوم خلافکاران 
که حضورشان جذابیت های زیادی هم به دنبال دارد و آنها هم تازه نفس 
و هم حرفه‌ای هســتند؛ باعث می شود که اعضای گروه وارد یک مرز 
اخلاقی شــوند. در واقع کلیت ماجرا این است که آیا واقعا شخصیت 
گرگ و دیگر اعضای گروه عوض شــده‌اند یا آنها دلشــان برای انجام 

دزدی تنگ شده است. 
نکته مهم این است که انیمیشن قرار نیست، کار متفاوتی انجام دهد 
اما در عوض تبدیل به یک اثر کاملا ســرگرم کننده تبدیل خواهد شد و 
عجیب نیست که بگویم از این نظر از قسمت اول عملکرد بهتری دارد. 
در واقع با اثری طرف هســتیم که داستان را پیچیده نمی کند و به وقت 
خود، داستانی را برملا می کند که البته قابل پیش بینی هستند. در واقع 
نمی توان گفت گه سازندگان قسمت دوم در پی ارائه شاهکاری به دنبال 
قسمت اول بودند. آنها تنها تلاش کردند، نقص های شخصیت پردازی 
قسمت اول را رفع کنند و ضعف ها آنها را ترمیم کرده و داستانی مهیج 
را از کتاب منبع استخراج و طراحی کنند که با شخصیت های انیمیشنی 
هماهنگی داشته باشد و علاوه بر توجه به ریتم اتفاقات، کمیک بودن و 

خنده‌دار بودن آنها را هم در نظر داشته باشند.
 در واقع برای یک انیمیشــن موفق که دنبال داســتانی انیمیشــن 
دیگری اســت همین که شــخصیت هایی بانمک و خنده‌داری داشته 
باشید و آنها بتوانند، داســتانی پرکشش و جذاب را پیش‌ ببرند، کافی 
است و می توانید امیدوار باشید که اثری موفق و پرفروش را تولید کردید 
که هم مردم از آن استقبال می کنند و هم منتقدان را راضی کرده‌اید و این 
همان اتفاقی است که درباره »رفقای بد 2« رخ داده است. انیمیشنی 
که شاهکار نیســت اما می تواند به خوبی شــما را بخنداند و حسابی 

سرگرم کند. 
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ســوم مهر روز انحلال حزب رستاخیز اســت؛ حزبی که 
ایده های نســنجیده اقتصــادی‌اش را در زمــره دلایل اصلی 
سقوط حکومت پهلوی برمی شمرند. ایده های اقتصادی حزب 
رســتاخیز یک ایراد اساسی داشت؛ تزریق بی‌رویه درآمدهای 
نفتی به اقتصاد باعث تورم شــدید و ابتلای اقتصاد به بیماری 
هلندی شــد. بیماری هلنــدی به وضعیتی اقتصادی اشــاره 
دارد کــه در آن افزایش ناگهانی درآمدهــای حاصل از منابع 
طبیعی، به‌ویژه نفت، باعث تقویــت ارزش پول ملی، کاهش 
رقابت پذیری بخش های تولیدی مانند صنعت و کشــاورزی و 
تورم شدید می شود. این پدیده معمولًاً با تزریق سریع درآمدها 
به اقتصــاد، افزایش تقاضا و به‌ هم ‌ریختــن تعادل اقتصادی 
همراه اســت. گردانندگان حزب رســتاخیز، چــاره کار را در 
مبارزه با گران فروشی از طریق نظارت خشن و اعزام بازرسان 
دانشجویی به بازارها دانستند و به جای استفاده از راه حل های 
اقتصادی برای حل مشــکل به ســرکوب و تبعیــد بازاریان 
پرداختند و نارضایتی گســترده‌ای ایجاد کردنــد. دخالت در 
امور اصناف، انحلال ســاختارهای سنتی و ایجاد شرکت های 
دولتــی برای توزیع مواد غذایی، پایه اقتصــادی بازار را تهدید 
کرد. همچنیــن اجبار به عضویت در حزب و دریافت هدایای 
اجباری از تجار، به جای جلــب حمایت، به بیزاری عمومی 
دامن زد. این سیاست ها اتحادی از ناراضیان، از جمله بازاریان 

و روحانیون، را علیه رژیم شکل داد.
وقتی قیمت نفت در سال 1352 بالا رفت، شاه دستور داد 
تا پول ناشی از فروش نفت را به اقتصاد تزریق کنند. با وجود 
مخالفت کارشناسان سازمان برنامه، درآمدهای هنگفت نفت 
به جامعه تزریق شــد و وقتی پول دســت مردم رسید، تقاضا 
برای کالاها افزایش و قیمت ها نیز به شــدت افزایش یافت. 
شــاه تورم را با گرانی اشتباه گرفت و فکر کرد، بازاریان قصد 
توطئه دارند. در سال 1355 حزب رستاخیز کارت بازرسی به 
دانشــجویان عضو این حزب داد و آنها را روانه بازار کرد. با 
گزارش‌های ایــن جوانان بیش از 800 نفر از بازاریان را تبعید 
کردنــد و خیلی ها را به زندان انداختند. به این ترتیب بازاریان 
هم که مانند روحانیون دارای شــبکه‌ای گســترده در سراسر 
کشــور بودند به جمع بازندگان حکومت پهلوی پیوستند. به 
ایــن ترتیب اتحادی از بازندگان مذهبــی، فرهنگی، بازاری، 
سیاسی و اقتصادی شــکل گرفت که در شکل گیری انقلاب 

نقش داشتند.
این گزارش کوتاه به بررســی ظهور، اقدامات و پیامدهای 
این حزب می پردازد که چگونه با سیاســت های نادرست خود 

اتحادی از ناراضیان را علیه رژیم شکل داد.  

ایــن حزب که مرامنامــه‌اش کاملًاً بر اســاس آرمان‌ها و 
اهداف شاه تنظیم شــده بود، نه تنها نقش یک حزب سیاسی 
واقعی نداشــت بلکه صرفاًً فرمانبردار اوامر شــاه بود. حزب 
رســتاخیز با هدف جذب توده‌ها، شــعب خود را در سراسر 
کشور گســترش داد و با اجبار کارمندان دولتی و حتی افراد 
دارای مشاغل خصوصی به عضویت به سرعت به 6 میلیون 
عضو رســید. برای جلب طبقه متوســط مرفــه و بازاریان، 
اقداماتی مانند تأســیس شــعب در بازارها، دریافت هدایای 
اجباری از تجار، تعیین حداقل دستمزد برای کارگران و ملزم 
کردن اصناف به ارائه فهرست کارکنان و پرداخت بیمه انجام 
شــد. اما این اقدامات، به جای جلب حمایت، به نارضایتی 
گسترده منجر شــد. یکی از فاجعه بارترین اقدامات حزب، 
مبارزه با گران فروشــی بود که به بهانه اجرای اصل چهاردهم 
انقلاب ســفید آغاز شــد. شــاه با هدف کنتــرل قیمت ها، 
دانشجویان عضو حزب را به عنوان بازرس به بازارها فرستاد. 
ایــن جوانان بــا گزارش های خود بیش از 800 بــازاری را به 
تبعید فرســتادند، هزاران نفر را جریمه کردند و حدود 8،000 
مغازه‌دار را به زندان انداختند. این سیاســت‌ها، که با نظارت 
شــدید بر اصناف و ایجاد شرکت های دولتی برای توزیع مواد 
غذایی همراه بود، به تهدید مســتقیم پایه های اقتصادی بازار 
منجر شــد. بازار که از دیرباز رکن اصلی جامعه ایران بود به 
شــدت در برابر این اقدامات مقاومت کرد. حزب رســتاخیز 
همچنین با انحلال اصناف قدیمی و تأسیس اتاق های اصناف 
تحت نظارت دولت سعی در کنترل کامل این قشر داشت. این 
اقدامات همراه با اظهارات رسانه های دولتی درباره ضرورت 
نابودی بازار ســنتی و جایگزینی آن با فروشگاه‌های مدرن، 
خشــم بازاریان را برانگیخت. آنها که احســاس می کردند، 
هویت و معیشت شان در خطر است به سوی علما، متحدان 
سنتی خود روی آوردند. محمدعلی همایون کاتوزیان، مورخ 

برجســته در کتاب »اقتصاد سیاسی ایران« اشاره می کند که 
این سیاست ها نه  تنها پایگاهی مردمی برای رژیم ایجاد نکرد 
بلکه به بیزاری گسترده مردم منجر شد. اجبار به عضویت در 
حزب، نظارت بر اصناف و دخالت در امور اقتصادی، به‌ویژه 
مبارزه با گران فروشی، به اتحادی از ناراضیان شامل بازاریان، 
روحانیون، روشــنفکران و کارگران دامن زد. این اتحاد، که 
از اقشــار مختلف جامعه تشکیل شــده بود، نقشی کلیدی 
در شــکل‌گیری انقلاب 1357 ایفا کــرد. در نهایت، حزب 
رســتاخیز که قرار بود ابزاری برای تحکیم قدرت شاه باشد 
با سیاســت های نسنجیده و سرکوبگرانه خود به عاملی برای 

فروپاشی رژیم پهلوی تبدیل شد. 
حزب رستاخیز، هرگز مورد توجه مردم قرار نگرفت و مردم 
تنهــا به این دلیل که مجبور به عضویــت در حزب بودند به آن 
پیوستند تا مبادا به عنوان خائنین و مخالفان نظام تلقی شوند. 
اگرچه کانون هــا و کمیته های حزب در روزهای اول بســیار 
فعال بودند و همه مســائل و مشــکلات مــردم در آنها مطرح 
و حل می شــد؛ اما در روزهای آخر فعالیت حزب، جلســات 
کانون ها تشکیل نمی شد و حزب دچار وضع نامساعدی شده 
بود. تمام تشــکیلات اداری مدیریتی و ستادی حزب در تهران 
و شهرســتان ها در بلاتکلیفی به سر می بردند و بسیاری از این 
کانون ها به حالت نیمه  تعطیــل درآمده و در برخی مناطق نیز 
به طور کامل تعطیل شده بودند و به‌ تدریج کانون‌ها رو‌ به افول 
گذاشتند و انتصابات خلاف ضابطه نیز بر مشکلات می‌افزود. 
مســئولان حزبی هم نسبت به این موضوع ها، بی‌اعتنا بودند و 
این بی‌اعتنایی علاقه مندان به حزب را دلسرد و مایوس می کرد 

و افراد سرخورده به مخالفان حزب می پیوستند. 
انــحلال این حزب در ســوم مهر، نه تنها پایــان یک پروژه 
سیاســی شکســت خورده بود بلکه نمادی از ناکامی رژیم در 
جلب حمایت مردم و مدیریت اقتصاد کشور به شمار می‌رود.

روز سه شنبه بورس تهران شاهد حرکتی ملایم اما معنادار 
بود؛ شــاخص کل بازار سرمایه توانســت پس از افت اولیه 
با رشد ۰.۱۶ درصد به ســطح حدود ۲ میلیون و ۵۴۴ هزار 
واحد برســد، اگرچه شاخص هم‌وزن کمی عقب نشست و 
حدود ۰.۱۳ درصد افت کرد. این وضعیت نمایانگر دوگانگی 
در بــازار اســت؛ در حالی کــه بزرگ ترها و شــرکت های 
شاخص ســاز توانســته‌اند، نیــرو بگیرند اما شــرکت های 

کوچک‌تر هنوز در فشار هستند.
ارزش معاملات خرد بازار سهام به 6 هزار و ۶۵۴ میلیارد 
تومان رســید و هم‌زمان حدود ۱۷۶ میلیارد تومان نقدینگی 
حقیقی از بازار خارج شــد که نشــانه‌ای از احتیاط و عدم 
اطمینان میان ســرمایه‌گذاران خرد اســت. در فرابورس هم 
وضعیت مشــابهی دیده شــده و شــاخص کل فرابورس با 

افزایش مختصری همراه بوده است.
در بازار ارز، دلار آزاد بار دیگر وارد کانال ۱۰۳ هزار تومان 

شد که هرچند کاهش نداشت ولی حرکتی روانی محسوب 
می شود. این تغییر قیمت دلار همراه با ثبات یا حتی افزایش 
بهای اونس طلا در بازار جهانی تا حوالی ۳ هزار و ۸۰۰ دلار 
مانع از کاهش محسوس قیمت طلا و سکه در بازار داخلی 
شده است. قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در کانال ۹ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان معامله می شــود و سکه امامی در نزدیکی 

۱۰۲ میلیون تومان است. 
معاملات بازار ســهام در چنین فضایی نشــان می‌دهد 
که بخشــی از ســرمایه گذاران هنوز به بازار ایمان دارند؛ نه 
به دلیل چشــم‌انداز بلندمدت روشــن بلکه به دلیل کمبود 
گزینه های جذاب تر یا ترس از ریسک های دیگر. با این حال 
خروج نقدینگی حقیقی نشــان می‌دهد که تحمل ریسک 
پایین تر شده و بســیاری ترجیح می‌دهند، دارایی هایشان را 
بــه بازارهایی که به نظر ایمن تــر می آیند، منتقل کنند. تورم 
همچنان فشــار اصلی را بر معیشــت وارد می‌کند و قیمت 
کالاهــا، ارز و دارایی هــای محافــظ تــورم‌زده در اولویت 
خریداران خرد قرار دارد. در مقابل، بازار سهام با اصطلاح 
»رشد کم جان« روبه‌رو است: شاخص کل رشد دارد اما نه 
با قدرت و شــاخص هم‌وزن نشان از پهن نشدن رشد دارد. 

کاهش اعتماد و ترس از ریسک سیاسی یا اقتصادی نیز در 
انتظارات بازار تأثیر می‌گذارد؛ اگر روند دلار یا سیاست های 
ارزی دولت دســتخوش شوک شــود، واکنش بازار سهام 

سریع تر و شدیدتر خواهد بود.
در مجموع، بازار ســهام ایران در وضعیتــی نیمه  تعادل 
اســت: نه رکود کامل، نه رشــد پرشتاب. ســرمایه گذاران 
بزرگ تر– که توانایی مدیریت ریســک بیشــتر یا اســتفاده 
از ابزارهــای تحلیل قوی تــر دارند– احتمــالا در موقعیت 
بهتری‌اند؛ ولی سرمایه گذاران خرد و شرکت های کوچک تر 
تحت فشار بیشتری هستند. داشــتن سیاست های شفاف 
ارزی، ثبات در تصمیمــات کلان اقتصادی و بهبود فضای 
کســب‌وکار می تواند نقطه عطفی باشد برای پایداری بیشتر 
ایــن روند صعودی ملایم. دیروز دلار آزاد به کانال 103 هزار 
تومان بازگشت. به‌رغم افت قیمت دلار، بهای اونس در بازار 
جهانی به حوالی 3 هزار و 800 دلار رسیده و این موضوع از 

کاهش قیمت طلا و سکه در بازار جلوگیری کرده است.
در معــاملات دیروز، قیمت هر گــرم طلای 18 عیار در 
کانال 9 میلیون و 500 هزار تومان قرار داشت و سکه امامی 

هم در کانال 102 میلیون تومان مورد معامله قرار گرفت. 

حزب رستاخیز چگونه پایه های حکومت پهلوی را سست کرد؟

حزب خرابکار

مدار روانیمدار روانی
در بازار سرمایه چه گذشت؟

وقتــی کاترین مک کورمک در ســال ۱۸۷۵ به دنیا آمد 
جهان برای زنان بســیار کوچک تر از امروز بود. در آن دوران 
حضور زنان در دانشــگاه ها اســتثنا بود، حق رأی نداشتند و 
حتی صحبــت از کنترل بارداری در بســیاری از ایالت‌های 
آمریکا، جرم محســوب می شــد. زنــان در بهترین حالت 
می توانســتند، معلم یا پرستار شــوند و پس از ازدواج عمدتاًً 
از بــازار کار خارج می شــدند. اما مک کورمــک از همان 
جوانی تصمیم گرفت این محدودیت ها را به چالش بکشــد. 
او در ســال ۱۹۰۴ در رشته زیست شناسی از مؤسسه فناوری 
ماساچوست فارغ‌التحصیل شد که در آن زمان برای یک زن 
دستاوردی کم نظیر بود. سپس در جنبش حق رأی زنان فعال 
شد و در نهایت با تصویب متمم نوزدهم قانون اساسی آمریکا 
در ۱۹۲۰ این حق برای زنان به رسمیت شناخته شد. با وجود 
این پیروزی، مک کورمک می‌دانست که تنها حق رأی کافی 
نیست؛ زنان نیاز به ابزاری داشتند تا بتوانند، کنترل بیشتری بر 
زندگی شخصی و آینده شغلی خود داشته باشند. بزرگ ترین 
مأموریت زندگی او از جایی آغاز شد که همسرش دچار بیماری 
روانی شد و او سال ها وقت و هزینه خود را صرف مراقبت از 
او کرد. این تجربه شخصی او را متقاعد کرد که کنترل باروری 
گاهانه دربارۀ داشــتن فرزند نه فقط  و توانایی تصمیم گیری آ
مساله‌ای پزشکی بلکه مساله‌ای اجتماعی و اقتصادی است. 
مک کورمک، بخش بزرگــی از ثروت خانوادگی‌اش را صرف 
حمایت مالی از پژوهش های پزشکی برای ساخت یک قرص 
ضدبــارداری ایمن و قابل اعتماد کرد. کمک های مالی او به 
دانشــمندانی مانند گرگوری پینکوس و جان راک امکان داد 
تا در دهه ۱۹۵۰ نخستین قرص ضدبارداری خوراکی مؤثر را 
تولید و آزمایش کنند. در ســال ۱۹۶۰ سازمان غذا و داروی 
آمریکا رسماًً مجوز فروش این قرص را صادر کرد و این نقطه 
عطفی در تاریخ اجتماعی جهان شــد. با وجود این پیشرفت 
علمی، موانع قانونی همچنان پابرجا بود. در ســال ۱۹۶۰ در 
۲۴ ایالــت آمریکا فروش هرگونه ابزار پیشــگیری از بارداری 
غیرقانونی بود و حتی پزشکان اجازه تجویز آن را نداشتند. این 
تضاد میان واقعیت زندگی زنان و قوانین ســختگیرانه، موجی 
از مناقشه های حقوقی و اجتماعی را به راه انداخت. گروهی 
از منتقدان هشدار می‌دادند که رواج قرص موجب »آشفتگی 
اخلاقی« و گســترش روابط آزاد خواهد شــد، در حالی که 
حامیان قرص بر حق زنان برای کنترل بدن خود و برنامه‌ریزی 
خانواده تأکید می‌کردند. سرانجام در سال ۱۹۶۵ دیوان عالی 
ایالات متحده در پرونده معروف گریسولد علیه کنتیکت رأی 
داد که دولت حق ندارد در امور خصوصی شهروندان دخالت 
کند و اســتفاده از روش های ضدبارداری را ممنوع کند. این 
رأی، نقطه پایانی بر ممنوعیت هــای قانونی بود و راه را برای 
دسترسی گســترده به قرص ضدبارداری هموار کرد. اثر این 
تحول بر جامعه آمریکا چشــمگیر بود. پژوهش های کلودیا 
گلدین، اقتصاددان برجسته دانشگاه هاروارد، نشان داده است 
که دسترسی زنان به قرص ضدبارداری یکی از عوامل کلیدی 
افزایش مشارکت آنان در آموزش عالی و بازار کار در نیمه دوم 
قرن بیستم بوده است. پیش از رواج قرص، زنان جوان اغلب 
مجبور بودند میان ادامه تحصیل یا ازدواج و فرزندآوری یکی 
را انتخاب کنند. حتی ترس از بارداری ناخواسته می توانست 
مانع از برنامه‌ریزی برای مسیرهای شغلی بلندمدت شود. اما 
قرص امکان برنامه‌ریزی دقیق تــر زندگی را فراهم کرد: زنان 
می توانســتند، بچه‌دار شــدن را تا پایان تحصیلات یا تثبیت 
موقعیت شــغلی خود به تأخیر بیندازنــد. آمارها این تغییر را 
تأیید می کنند. از ســال ۱۹۵۵ تا ۱۹۷۰ زنان کمتر از 10 درصد 
دانشجویان رشــته هایی مانند حقوق، پزشــکی، مدیریت و 
دندانپزشــکی را تشــکیل می‌دادند. اما این رقم تا ۱۹۸۰ دو 
برابر شــد و تا میانه دهه ۱۹۹۰ حضور زنان در بسیاری از این 
رشته ها به نزدیک ۵۰ درصد رسید. جالب تر اینکه ایالت هایی 
که زودتر قرص ضدبارداری را قانونی کردند، ســریع‌تر شاهد 
رشــد حضور زنان در دانشــگاه و بازار کار بودند. این نشان 
می‌دهد که تغییر فرهنگی و اقتصادی نه صرفاًً ناشــی از گذر 
زمان بلکه نتیجه مستقیم فراهم  شــدن امکان کنترل باروری 
بوده است. تأثیر قرص فقط محدود به کاهش تعداد فرزندان 
نبود؛ بلکه الگوی زمان‌بندی فرزندآوری را تغییر داد. بسیاری 
از زنان ترجیح دادند، فرزندآوری را به ســال های بعد موکول 
کنند و همین فرصت باعث شــد، مدت بیشتری در دانشگاه 
بمانند، تخصص های دشوارتر را انتخاب و جایگاه های شغلی 

بلندمدت تری را تجربه کنند.

اثر قرص
بازار کار چگونه تحت تأثیر سیاست های ضد بارداری 

قرار گرفت؟

الکس تبراک
اقتصاددان در دانشگاه جورج میسون

ترجمه مهتا معرفت

جمشید پیش قدم

گروه اقتصاد

نسرین خدادادی

گروه اقتصاد

ترجمه

بازار سهام
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گروه اجتماعی: در روزهای اخیر ویدیویی در اینســتاگرام و 
شــبکه های اجتماعی ایران منتشر شد که زن جوانی در نقش 
»وکیل« به پرسشی درباره خیانت به همسر بدون گیر افتادن 
پاسخ می‌دهد. او با خنده و لحنی طنز آلود توصیه می کند، زن 
این کار را نکند اما در ادامه می گوید: »اگر می خواهی بکنی، 
اول هیچ کــس را در جریان نگذار، دوم با خط موبایلی به نام 
خودت نباش، ســوم اگر گیر افتادی، گردن نگیر«. در پاسخ 
به پرسش »اگر وکیلم شما باشید، چه؟« با تمسخر می گوید: 
»هیچی!« این ویدیو که بخشــی از تبلیغات یک مؤسســه 
حقوقی آنلاین است در مدت کوتاهی، واکنش‌های انتقادی 
فراوانی به همراه داشت. کانون وکلای ایران و دستگاه قضایی 
اعلام کرده‌اند کــه فرد حاضر در ویدیو هیــچ پروانه وکالتی 
ندارد و صرفاًً بازیگر یک »وکیل نما« ست. برای این مؤسسه 
و بازیگر آن پرونده قضایی تشکیل شــده و به دادسرا ارسال 

خواهد شد.
برخــی افــراد و صفحات مجازی با شــمایل مشــاور، 
روان شــناس یــا وکیل به آمــوزش رفتارهــای غیرقانونی و 
غیراخلاقــی می پردازنــد. از وکیلی که خیانت زناشــویی را 
»قابل پنهان کاری« جلوه می‌دهد تا روان شناســی که ممکن 

است، توصیه به گریز از مسئولیت اخلاقی کند. انتشار چنین 
محتوایی علاوه بر ایجاد بحران اخلاقی، دست عده‌ای را برای 
مطالبه فیلترینگ سخت شبکه ها باز می کند. البته راه مقابله 
با این آســیب نه فیلتر سراسری فضای مجازی که مجازات و 
پاسخگویی خود افراد خاطی و فرهنگ سازی عمومی است.
انتشــار چنین محتوایی، دســت محافظــه‌کاران را برای 
فیلتر کردن شــبکه ها باز می کند. در ماه های اخیر بحث رفع 
فیلتر شــبکه های اجتماعی داغ بوده و برخی تصمیم سازان، 
بهانه هــای اخلاقی بــرای ادامــه محدودیت ها جســتند. 
واقعیت اما پیچیده تر است: پس از فیلتر تلگرام و اینستاگرام 
در ســال های قبل، بخــش عمده کاربــران با اســتفاده از 
ابزارهای عبور از فیلترینگ به شــبکه ها بازگشته‌اند و اکنون 
محدودیت ها بیش از هر چیز، کاربران عادی را آزار می‌دهد. 
به عبارتی، فیلتر شدن صرف یک شبکه اجتماعی نمی تواند، 
جلوی تولید یا انتشار چنین محتواهایی را بگیرد. افراد خاطی 
به همان راحتی به اینترنت دسترسی دارند. بنابراین باقی ماندن 
شبکه ها در حالت فیلتر نه تنها خانواده ها را از خطر محتوای 
ناهنجار دور نمی کند بلکه مشــکلات دیگری نیز ایجاد کرده 
اســت. راه حل اساســی، برخورد مســتقیم با عاملان تولید 

محتواهای نابهنجار است نه مجازات عمومی کاربران.
مقصر کســانی هستند که با عنوان مشــاور، روان‌شناس 
یا وکیل، آموزش ها و توصیه هــای غیراخلاقی می‌دهند. در 
ماه های گذشته نمونه های دیگری نیز دیده شده که مشاوران 
آنلاین به سؤالات مربوط به خیانت یا روابط زناشویی پاسخ 
می‌دهند بدون اینکه صلاحیت علمی و قانونی لازم را داشته 
باشند. برخی صفحات روان شناسی ادعا می‌کنند برای طلاق 
یا روابط نامشــروع راهکار می‌دهند. اگرچه این موارد کمتر 
رســانه‌ای شده‌اند اما روند کلی نشــان‌دهنده، نگرانی جدی 
درباره »مدل ســازی بی‌اخلاقی« در شــبکه های اجتماعی 
است. این افراد و صفحاتی که صرفاًً به ‌دنبال جذب مخاطب 
هستند با انتشــار محتوای تحریک‌آمیز به خانواده ها آسیب 

با آغاز ســال آبی جدید )۱۴۰۴- ۱۴۰۵( سدهای 
تهران در شرایطی نامناسب قرار گرفته‌اند و زنگ هشدار 
کم آبی بیش از هر زمان دیگری به صدا درآمده اســت. 
بررسی آخرین وضعیت ذخایر سدهای تأمین کننده آب 
پایتخت نشان می‌دهد که در آستانه فصل پاییز بسیاری 
از این سدها به »حجم مرده« نزدیک شده یا در آستانه 

رسیدن به آن هستند.
بر اساس گزارش های رسمی، سد امیرکبیر در غرب 
تهران تنها ۳۰ میلیــون متر مکعب آب دارد؛ رقمی که 
نشــان‌دهنده ۷۳ درصد عقب ماندگی نســبت به سال 
گذشته است. در شــرق تهران نیز ســد لار با ذخیره 
۲۴ میلیون متر مکعــب و عقب ماندگی ۴۳ درصدی، 
وضعیتــی بحرانی را تجربه می کند. ســدهای لتیان و 
ماملو هر کدام تنها ۴۱ میلیون متر مکعب آب در اختیار 
دارنــد و با ۴۸ درصد کاهش ذخایر نســبت به ســال 
گذشته به ســرعت به نقطه بحرانی نزدیک می شوند. 
در این میان سد طالقان گرچه ۱۷۵ میلیون متر مکعب 
موجودی دارد اما همچنان با ۳۴ درصد عقب ماندگی 

مواجه است.

پاییز سخت آبی تهران
سدهای تهران در شرایط نامناسب قرار دارند

محیط زیست قضایی

 وکیل نمایی که در اینستاگرام ترویج خیانت کرد
مورد تعقیب قضایی قرار گرفت

کسب و کار قبیح 

کلثوم اکبری، زن ۵۶ ســاله مازندرانی مشهور به »بیوه سیاه 
ایران« روز ۱ مهر ۱۴۰۴ با درخواســت 10 گروه از خانواده های 
قربانیان خود به ۱۰ بار قصاص محکوم شــد. او پس از دهه ها 
آدم‌کشی پنهان در شهریور ۱۴۰۲ بازداشت شد و در اعترافاتش 
اعلام کرد دســت‌کم ۱۰ مرد ســالمند را در ســال های ۱۳۸۰ تا 
۱۴۰۲ به قتل رســانده اســت. افزون بر احکام قصاص، دادگاه 
به جرم »مشــارکت در قتل ناموفق« یک شــوهر، وی را به ۱۰ 
سال حبس محکوم کرد. این پرونده جنجالی نه تنها ایران را بلکه 
جامعه جهانی را به یاد صدها سال حضور قاتلان زنجیره‌ای زن 
انداخت؛ زنانی که اغلب از »کد شمایل« مراقبین بهره می برند و 
قتل ها را در پوشش روابط صمیمانه و خانوادگی انجام می‌دهند.

زندگی و روش قتل های کلثوم
کلثوم اکبری در روستایی نزدیک ساری زاده شد و از کودکی 
در فقر و ازدواج های اجباری بزرگ شد. او در مجالس زنانه، 
خــود را تنها و مهربان نشــان می‌داد و به عقــد موقت مردان 
سالخورده ثروتمند در می آمد ســپس با دقت زیادی، قربانی 
را مســموم می کرد: ترکیــب داروهای دیابت، فشــار خون و 
محرک جنســی را در چای یا نوشیدنی‌ مخفی می کرد و حتی 
از »خفــه‌ کردن بــا حوله خیس« برای ناتمام گذاشــتن قصه 
استفاده می کرد. در مراحل اولیه مرگ مشکوک را با انتقال به 
بیمارســتان مخفی می کرد اما به مرور دوز دارو را بالا می برد تا 
قربانی بی‌درنگ جان دهد. اکثر قربانیان او، مردانی بالای ۷۰ 
سال بودند که مهریه های ســنگینی )تا ۵۰۰ میلیون تومان( به 

همسر موقت خود می‌دادند.
مثال قابل توجه، غلامرضا بابایی ۸۲ ساله است که پس از 
دریافت مهریه هنگفت مشــکوک شد، چند روز قبل از مرگ 
فاش کرد، کلثوم قرص قلب و فشار خون به زور به او می‌دهد 
و در نهایــت با حل  کردن چندین قرص فشــار خون در آب و 
خفه کردن او با حوله به قتل رســید. تا کنون گزارش شده که 
ده ها جنایت از کلثوم ثبت شــده یا در جریان است و احتمالًاً 

آمار قربانیان بیش از اینهاست.
را  انگیــزه‌اش  کلثــوم  روان شــناختی، خــود  منظــر  از 
»لذت جویانه«- به عبارتی کســب ثروت- عنوان کرد و حتی 
گفت به یک پســرش نیز رحم نکرده تا ترحم دیگران را جلب 
کنــد. قاضی پرونده، او را فردی با »ضریب هوشــی خاص« 

خواند که بــا برنامه‌ریزی دقیق، جلوه ســاده‌دلانه می‌داد اما 
قتل هــا را ماهرانه پنهــان می کرد. به عبــارت دیگر، کلثوم با 
سوءاســتفاده از ســهمیه ازدواج موقــت و موقعیت مراقبتی 
خود، قربانیان آســیب پذیر را نشــانه می گرفت. او نه با چاقو 
یا تفنگ بلکه با قرص های فشــار خون حل  شــده در چای و 
بالش های نرم خفه کننده ۱۱ شــوهر را در ۲۲ سال به کام مرگ 
کشاند. پس از دســتگیری، گزارش ها نشان دادند که مرگ ها 
آن قدر »طبیعی« جلوه داده شده بود که خانواده ها شک نکرده 
بودند؛ در حالی که فقط با هوشــیاری فرزندان آخرین مقتول، 

راز جنایت ها فاش شد.

اولین قاتل
در تاریخ جنایــی ایران، کلثوم دومین قاتــل زنجیره‌ای زن 
اســت. نخســتین مورد مهین قدیری بود که در بهمن ۱۳۸۷ 
در قزوین دستگیر شــد و به جرم کشتن پنج زن و یک مرد در 
ســال ۱۳۸۸ محکوم و در آذر ۱۳۸۹ اعدام شد. انگیزه مهین، 
فقر مفرط و نیاز مالی )پرداخت دیون و درمان فرزندش( اعلام 
شد و خود او گفته بود از پرداخت امانت خواری مادر و ناتوانی 
همسرش به خشم آمده و دست به قتل زده است. روش او هم 
اغلب خفه کردن یا مســمومیت بود. به این ترتیب هر دو قاتل 
زن ایرانی، قربانیان سالمند و آسیب پذیر را هدف قرار دادند اما 
انگیزه ها و پوشش های متفاوتی داشتند: مهین، قربانیان را به 
بهانه کمک یا همدستی با آبمیوه مسموم سر می برد، در حالی 

که کلثوم از عقد موقت و دارودرمانی سوءاستفاده کرد.
در مقیاس جهانی نیز دو خصیصه کلثوم- قاتل زنجیره‌ای 
زن بودن و طمع مالی- الگوی شناخته شده‌ای دارد. به عنوان 
مثال مری آن کاتن )قرن نوزدهم در انگلســتان( با آرسنیک، 
همسران و فرزندانش را مسموم کرد تا از بیمه و ارثیه آنها منتفع 
شــود، درست همان راهبردی که کلثوم با »مهریه« انجام داد. 
جودی بوئنانو »بیوه ســیاه فلوریدا« نیز 6 مرد )شوهر، پسر و 
نامزد( را با ســم و حتی بمب گذاری خودرو کشت تا ۱۰۰ هزار 
دلار بیمه دریافت کند. در حالی که روش بوئنانو خشن تر بود، 

انگیزه مالی هر دوی آنها مشابه است.
مطالعات جرائم نشــان می‌دهند، قــاتلان زن زنجیره‌ای به 
ندرت انگیزه جنسی دارند و بیشترین دلیل قتل را »سود مالی 
و کنترل« می‌دانند. از نظر روانشناســی و جامعه شناسی این 
تفاوت ها اهمیت دارد: زنــان قاتل اغلب »قربانیان نزدیک یا 
آشــنا« را انتخاب می کنند، در حالی که مردان بیشتر به سمت 
»شکار« غریبه ها گرایش دارند. کلثوم و مری آن کاتن- هر دو 
تحت عنوان »بیوه سیاه«- با بهره برداری از اعتماد جنسیتی و 

نقش های مراقبتی مظنون قلمداد نمی شدند. به قول محققان، 
زنان قاتل »گردآورنده« هستند؛ آنها افراد اطراف خود را جمع 
می کنند تا ســود و قدرت به دســت آورند، در حالی که مردان 

»شکارچی« و دنبال انگیزه های جنسی‌اند.

یافته های علمی و آماری درباره قاتلان زن
مطالعات نشــان می‌دهد تنها حدود ۱۲–۱۶ درصد قاتلان 
زنجیره‌ای در جهان را زنان تشکیل می‌دهند. به گفته محققان، 
قاتلان زنجیره‌ای زن همان دلایلی را دارند که مردان- »قدرت و 
کنترل«- اما شیوه های متفاوتی دارند. تحقیقات دانشگاهی نیز 
تأیید می کند که بسیاری از قاتلان زن در نقش های »مراقبتی« 
)پرســتار، مادری فداکار و…( فعالیــت می کنند تا حدی که 
بیش از یک ســوم آنها در حوزه های درمانی، کار می کنند. به 
همین دلیل گفته می شود، قاتلان زن اغلب »کسی نیستند که 

انتظارش را داشته باشید«.

نکات کلیدی درباره قاتلان زنجیره‌ای زن
ســهم اندک: زنان تنها حدود ۱۵ درصد کل قاتلان زنجیره‌ای 

جهان هستند.
انگیزه مالی/قدرت: بیشــتر برای »ســود مالــی و کنترل« 

می کشند تا انگیزه جنسی.
قربانیان آشــنا و آســیب پذیر: اغلب کودکان، ســالمندان یا 

بیماران را به عنوان قربانی انتخاب می کنند.
روش قاتلانه: ســم و دارو، روش رایج اســت )مثلًاً تزریق یا 

نوشیدنی آلوده(.
پوشــش مراقبتی: بیش از یک سوم آنها در مشاغل درمانی یا 
پرستاری‌اند که اعتماد اطرافیان را جلب و مخفی کاری را آسان 

می کند.
داده ها نشان می‌دهند ۷۱ درصد قاتلان زن فعال در سال های 
اخیر پس از کشــتن افرادی که با آنها ارتباط شخصی داشتند 
)خانواده یا شریک زندگی( دستگیر شده‌اند. همچنین در همه 
نمونه های مورد مطالعه، قاتلان زن حداقل یک قربانی کودکان 
یا ســالمندان را انتخاب کرده‌اند؛ انسان هایی که »شانس کمی 
برای مقاومت« داشتند. در مقابل، قاتلان مرد بسیار بیشتر به 

زنان غریبه یا قربانیان متنوع حمله می کنند.
از نظر روش جنایت، ســمی کردن قربانی بــا دارو یا مواد 
مسموم، روش متداول زنان قاتل است. این »آرامش خائنانه« 
امکان گریز بیشــتر را می‌دهد و تا کشف نقشه، زمان می برد. 
چنین ویژگی هایی ســبب می شود، پرونده قاتلان زن سخت تر 

کشف شود؛ چنانکه در گذشته به ندرت شناسایی می شدند.

کلثوم اکبری به 10 بار قصاص محکوم شد

قصاص بیوه سیاهقصاص بیوه سیاه

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

می‌زنند.
قوانین ایران جرم تلقی کردن »تظاهــر به وکالت« و ارائه 
مشــاوره غیرمجاز را پیش بینی کرده‌اند. نهادهای قضایی و 
انتظامی باید این بندها را به کار گیرند. انتشاردهندگان چنین 
ویدیوهایی باید با جریمه و محرومیت جدی مواجه شــوند. 
کانــون وکلا و قوه قضائیه می‌توانند بــا همکاری پلیس فتا، 

صفحات متخلف را سریعاًً شناسایی و مسدود کنند.
مجازات منتشرکنندگان محتواهای غیرمجاز باید سنگین 
باشــد تا دیگران جرأت نکنند. در کنار آن، رسانه های رسمی 
و تشــکل های صنفی باید برای افزایش »ســواد حقوقی« و 
»سواد رسانه‌ای« خانواده ها تلاش کنند. مردم باید بیاموزند 
که هر شــخصی در اینترنت ادعای تخصــص می‌کند، قابل 
اعتماد نیســت. نهادهای فرهنگی و آموزشی باید کارگاه ها 
گاهی بخش برای خانواده ها و نوجوانان برگزار  و برنامه های آ

کنند تا خطرات فضای مجازی بهتر درک شود.
تخریب بنیان خانواده توســط چند فرد فرصت‌طلب بدتر 
از هــر بهانه سیاســی، فرصتی برای محــدود کردن فضای 
مجازی در اختیار مخالفان آزاد شــدن شبکه ها قرار می‌دهد. 
امــا واقعیت آن اســت کــه مجازات کننــدگان اصلی همان 
آموزندگان خیانت و ناشــران محتوای غیراخلاقی هستند نه 
هزاران کاربر معمولی. به کارگیری سازوکارهای قانونی برای 
تعقیب این افراد به‌علاوه تلاش برای ارتقای ســواد رسانه‌ای 
جامعه و اطلاع‌رســانی همگانی، راه‌حل اساسی است. ایران 
امروز بیش از هر زمان دیگــری نیازمند تقویت نهاد خانواده 
است؛ راه حلش سرکوب شبکه ها نیست بلکه مقابله با تولید 
غیرمسئولانه محتوا و تقویت فرهنگ رسانه‌ای است. تنها در 
سایه‌ این هشیاری ملی می توان از آسیب‌های احتمالی به‌ ویژه 

از بهانه سازی برای فیلترینگ پیشگیری کرد.
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